

Redaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biurowy administracyjny: ul. Kopernika 1. 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi: w Łwowie: na prowincyi: za granicą: miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h. kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h. półrocznie 12 „ 15 „ 21 „ 21 „

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PREDPŁATY

Przyjmują: w Łwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7, i biuro Sokółowskiej Pańsz Hausmana; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Maas) Walfisgasse 10, Rudolf Moss...

Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 h. (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Z Królestwa polskiego.

Z Warszawy donoszą pod dniem 26 tego: Ruch destrukcyjny wdiera się coraz głębiej w ustroj społeczny. Po kolejarzach urządzili strajk tramwajowy, swą a pogotowiwa ratunowego, kwiecarki i bukieciarki, grozi im maszyniści teatralni i chóry operowe, grozi orkiestra...

Tymczasem sprawa szkolna podobnie wszystkim strajkom nie uciecha wcale. Z jednej strony zapobiegliwi rodzice tworzą grupy wspólnych dla dzieci lekcji prywatnych, na które zbiera się po 8-10 uczniami danej klasy — a z drugiej liczne kółka i kółka „wiecuja“ w dalszym ciągu, pobudzając tam i tak już zbyt egzaltowane u młodzieży żądania. Co gorsza, że na wiecach tych nie brak i skrajnie liberalnych odcieni z postulatem wyłączenia przez gólowących 17-18-letnich polityków w duchu zniechęcenia nauki religijnej i wpływu kościoła na szkoły i wychowanie.

Chaos rośnie coraz bardziej a w ślad za tem zaczyna czynnie występować władza w kierunku ucięcia agitacji. Ten cel miało aresztowanie przez policję Niemcewicza, znanego literata, za gwałtowne wyrazy na wiecu i urządzanie wieców. Jeden z takich wieców onegdaj rozwiązała policja, wpadłszy do domu nr. 3 przy ul. Mokotowskiej, gdzie właśnie wiecowano w 60 przeszło osób.

Policja wtargnęła wieczorem dwoma wejściami naraz do przedpokoju i od kuchni. Panikę uspokoił obecny starsi mężczyźni. Kazano się każdemu legitymować, spisano protokół ze zgodnymi zeznaniami wszystkich, iż zebrali się za chęcią wezwaniem dyrektora IV gimnazjum, by rodzice i uczniowie porozumieli się między sobą. Należy nie dopelniano obowiązującego zarządzenia policji, która obecnie nie pozwoliłaby już i tak na żadne zebranie.

Tropi je ona już naprzód. Dzisiaj po południu zastawiono silniejszymi posterunkami filharmonię, gdyż doniesiono policji, że wtargną tam mają w czasie dziesięciego koncertu „wiecownicy“ w wielkiej sile.

Agitacja polityczna też wzrasta z dniem każdym. Wszyscy 23, podpisani na memoriale, otrzymali w kopertach — stryżki.

Oficer pułku ułanów, hr. Konstanty Przezdziecki (syn Konstantego), który miał zanadto dokazywać szabelką podczas pierwszych rozruchów, był przedmiotem kilku napaści i strzałów. Chybiłby celu, lecz hr. Przezdziecki niezwłocznie wyjechał za granicę — za urlopem.

Strajki rolne.

Z Łomży gub. siedleckiej piszą do Czasu: Rozpaczają się u nas strajki rolne. Stanęły gorznie i wszelkie zakłady przemysłu rolnego. Pozostali na miejscu tylko parobki, obsługujący stajnie i obory, oraz stróżki nocni. W niektórych miejscowościach strajkujący dopuścili się ekscesów, bili rządców, karbowych. O ile się mogłem przekonać, tłum strajkujących składa się głównie z młodzieńców, uzbrojonych w pałki, trzeźwych, z natury biernych i nie wojowniczych, ale — jak to na Podlasiu bywa — upartych. Kierują całym ruchem międzynarodowi socjaliści, „inteligenci“, z którymi nawet miałem sposobność rozmawiać. Ludność folwarczna udaje strach przed gromadą agitatorów; niby z obawy przed nią pracować nie chce. To nie przeszkadza, że rusza z tą samą gromadą, aby roboty w sąsiednim dworze unieruchomić — poczem wraca do swojej wsi, ale nie podejmuje pracy, i pozostaje w domu.

Strajk się rozszerza. Lud, ogarnięty tym ru-

chem, twierdzi, że wszystko dzieje się za wiedzą władzy i że wymagania jego są przez cesarza poparte. Warunki strajkujących są niezmiernie wygórowane; w zakresie rolnictwa wprost niemożliwe. Żądają np. 8-godzinnej pracy. Cały ruch jest objawem niezmiernie smutnym i charakterystycznym. Dowodzi on siły socjalistycznej agitacji. Postanowiła ona wywołać bezrobocie wśród ludności, w której może najbardziej były utrwalone stosunki patryarchalne, w okolicach, gdzie ludność ta jest dosyć zamknięta i trzymająca się zdala od różnych „nowinek“.

Protokoły polskie w gminach wiej.

Prawo przewiduje, iż język polski w zebraniach gminnych może być używany. Dotąd za używaniem polskiego języka oświadczyło się 160 gmin czyli 16 proc. — a dlatego stosunkowo tak niewielka ilość, że przeciw temu występowały władze miejscowe, nakładając nieprawie nawet kary na gminy za powzięcie takiej uchwały a dalej agitowali pisarze gminni, których rady z chwilą wprowadzenia języka polskiego w protokołach gmin skończyłyby się. Obecnie, jak piszą do Czasu, czynione są już jednak próby, aby prawo, przewidujące użycie języka polskiego w zebraniach gminnych, odjąć moc obowiązującą. Generalny gubernator warszawski bowiem zwrócił się do władzy prawodawczej w Petersburgu z projektem zakazu języka polskiego na zebraniach gminnych. W motywach general-gubernatora, opierając się jakoby na raportach, otrzymanych z powiatów dowodzi, że żądanie języka polskiego jest jedynie wynikiem agitacji „panów i księży“.

W kołach obywateli ziemskich, w kwestyi wprowadzenia języka polskiego w urzędowaniu gmin zdania są podzielone. Jedni sądzą, że należy popierać wszelkimi siłami agitację za wprowadzenie języka polskiego i skłonić jak najwięcej gmin do występowania w tym duchu. Drudzy dowodzą, że obecnie, gdy przygotowują się w Petersburgu i reformy gminne, pora nie jest wchodzić do takiej agitacji, że raczej należałoby przeciwdziałać w Petersburgu, aby projekt warszawskiego general-gubernatora nie uzyskał mocy prawnej. I jedni i drudzy są tego zdania, że należy energicznie zapobiegać niebezpieczeństwu, aby żywioły niepowołane nie połączyły z sobą, nie mających nie wspólnego ze sprawą języka polskiego na zebraniach gminnych.

Napady na policyantów.

O napadach na policyantów donosi Warszawa. Dwieście urzędowy, iż w piątek 24 kolo godz. 9 wieczorem na ul. Aleksandra nieznanymi dwaj młodzi ludzie dali sześć strzałów z rewolwerów do stojących: Szwedkę i Orłowskiego, raniąc ich ciężko. Tego samego dnia na rogu ul. Nowokarmelickiej tłum żydów napadł na rewierowego Lewkowskiego, a gdy mu przyszli z pomocą stojący Wojtowicz i rewierowi Poźniakow, udało się komuś z tłumu zadać nożem ranę w płuca Wojtowiczowi. W niedzielę o godz. w pół do 8 wieczorem na ul. Nowolipki nieznanymi trzej ludzie położyli trupem stojącego Zarzyckiego, szeregowca 3 brygady artylerzyckiej Rybkinia, a ciężko w nogę zranili rewierowego Radiwonika. Z powodu tych powtarzających się napadów uzbrojonych ludzi na agentów policji i policyantów postanowiono, że w myśl przepisów o wzmożonej obronie, wszyscy schwytni przy takim napadzie postawieni będą pod sąd w wojenny i w myśl przepisów tego sądu będą sądzeni.

Zaburzenia w Mińsku

Z Mińska donoszą: Wychowankowie seminarium duchownego niezadowoleni z panujących tam stosunków wszczęli rozruchy, spustoszyli mieszkanie rektora, a znalezione tam papiery i dokumenty spalili. Naukę zawieszono. Seminarzyści opuścili miasto.

Z dzienników warszawskich.

Dzienniki warszawskie ciągle jeszcze nieregularnie nadchodzą. Wczoraj popołudniu przyszły dopiero dzienniki sobotnie. Donoszą one o ogólnym strajku urzędników w bankach i kantorach, jako też w zakładach gazowych, gdzie stawiano żądania 8-godzinnej pracy i podwyżki wynagrodzenia o 50 proc.

Skutkiem zdarzających się wtargnięć do fabryk strajkujących robotników i zmuszenia innych do zaniechania roboty, jak w ogóle stosowania przymusu strajkowego groźba, wydał gen. gub. warszawski na podstawie przepisów o stanie ochrony wzmożonej następujące rozporządzenie, obowiązujące całą Warszawą:

1) Winni stawiania zbiorowych żądań — połączonych z gwałtem przeciw danej osobie, pogroźkami lub uszkodzeniem przedmiotów — o zamknięcie sklepów i wstrzymanie lub zaprzestanie handlu, czy roboty w zakładach przemysłowych lub rzemieślniczych, lub jakichkolwiek innych zajęć, odbywanych z wolnego najmu, w czasie nieprzewidzianym przez prawo lub przez odpowiedzialnie rozporządzenie władz:

2) winni samowolnego wtargnięcia do obcych lokalów lub zatrzymywania osób przejeżdżających lub przechodzących na ulicach z żądaniem jakichkolwiek niedozwolonych w trybie ustanowionym opłat lub ofiar, oraz

3) winni przekazywania uczniom w uczęszczaniu do zakładów naukowych drogą wywierania przymusu, czy też wogóle awanturowania się na ulicach, — będą podlegali, w drodze administracyjnej, aresztowi do 6 miesięcy, lub grzywnom do 500 rubli.

O skutkach bezrobocia pisze warszawskie Słowo: „Skutek jeden już z całą pewnością da się przewidzieć: mianowicie milionowe straty naszego przemysłu, osłabienie jego siły konkurencyjnej i powiększenie nędzy wśród klas pracujących. Czy ta nędza będzie tylko chwilową a pracownicy za nią później pozyskają polepszenie ogólnych warunków egzystencji, jest dotychczas rzeczą mocno wątpliwą.“

Wyrażiliśmy nadzieję, że pracownicy przynajmniej pozyskają zadołanie odpoczynkiem w niedziele, skrócenie pracy dziennej a co też wiele byłoby pożądane, możliwość pewnej przerwy 2 do 4 tygodniowej w pracy corocznej. Skrócenie dnia roboczego i możliwość pewnego odpoczynku przez pozyskanie urlopu w ciągu roku, to są też postulaty, które każdy chętnie uzna i poprze. Czy po za tem wiele przedsiębiorstw będzie mogło podwyższyć płacę pracownikom, wydaje nam się w chwili obecnej co najmniej bardzo niepewnym.

Ruchy w Rosyi.

Nieszczęsna, haniebna w zasadzie wojna, powszechny zastój handlu, wielki upadek ekonomiczny, sprawy polska, fińlandzka, ormiańska i żydowska, protesty ziemiowłódców i korporacji, niepokoje studentów i ruchu robotniczego, strajki, bunt rezerwistów, inoizdawa polityczna, coraz silniej szerzący się nieustannie pożar w umysłach, domaganie się chłopów nadania ziemi i ewentualna możliwość strasznych wybuchów chłopskich — to takie mnożstwo, że i biurokracja rosyjska temu poddać nie może i car wreszcie zgodził się na zwolnienie soboru ziemstw, bez wypowiedzenia od razu decyzji, czemu właściwie ów sobór ma być. Charakterystycznym jest natomiast, że w czasie takiej nawały organ „sw. synodu“ „Cerkiewne Wremia“ odważa się stanowczo występować przeciw wszelkim reformom. Ten głos chyba dopełnia miarę chaosu.

Z Petersburga donoszą, że ministrem oświaty ma być mianowany w. ks. Konstanty na miejsce gen. Głazowa, na którego zwalają winę rozruchów uniwersyteckich. W. ks. Konstanty jest niepoślednim poetą i prezesem petersburskiej akademii umiejętności, a nadto wolnomyślnym. Doniesienie o tej nominacji wydaje się atoli wątpliwym.

Dalej donoszą, że w kołach rządowych czynią rozległe zarządzania na 4 km., jako rocznicę znieśnienia poddaństwa włościan, tudzież, że do pałacu carskiego, do gubernatorów i policmajstra nadchodzi mnóstwo listów z pogroźkami.

Rewizja ustaw wyjątkowych.

Wczoraj doniósł nam telegram, że prezesem umysłnej komisji dla rewizji ustaw wojskowych co do ochrony porządku państwowego mianowany został członek rady stanu, hr. Aleksy Ignatiew (nie ów ostawiony reakcyonaryusz i „ojciec kłamstwa“, jak go sułtan nazwał). Jest to

wynik narad komitetu ministrów bardzo charakterystycznych, o których właśnie donosi „Pet. Aj. Telegram“.

Podczas odbytych jeszcze d 24 stycznia obrad wskazywało na to, że choć ustawę z roku 1881 należy uważać tylko za prowizoryczną, mimo to w r. 1903 zastawiono te specjalne przepisy o wzmożonej ochronie na obszarze 850.000 włost kwadratów z ludnością 30-milionową. Komitet wyraził żądanie w możliwości, by za pomocą takich zarządzeń można się pozbyć żywiołów podburzających.

Pomocnik ministerstwa spraw wewn. Durново zaznaczył, że władze miejscowe zakazują niektórym osobom pobytu w ich okręgu administracyjnym i zesłają je do innych miejscowości, gdzie osoby te ludność podburzają. Z tego powodu oświadczył mowa, że należałoby ograniczyć stosowanie tych zarządzeń, zwłaszcza zarządzeń, które wskutek aresztowań, rewizji domowych i przez kary administracyjne, zamiast w drodze sądowej, ludność burzą.

Prezes komitetu wyraził zapatrywanie, iż rząd przeoczył, że najlepszym środkiem jest nie tłumienie, lecz zapobieganie złemu przez usuwanie zasadniczych przyczyn. Ustawodawstwo rosyjskie jest zbyt powolne. Rezultaty pracy ustawodawczej nie odpowiadają socjalnym potrzebom i wytwarzają trudności. Witte wymienił jako przykład ustawodawstwo o robotnikach, z którym dlatego ociągano się, ponieważ panowało zapatrywanie, że rosyjscy robotnicy nie są jeszcze w potrzebny stan rozwoju.

Innym niepokojącym żywiołem są studenty. Aż do r. 1880 rozruchy studenckie były rzadkiem zjawiskiem, ponieważ wówczas studenci podpadał pod przepisy akademickie. Później dobre stosunki między profesorami a studentami uznano za niepożądane. W obecnej chwili uważa rząd położenie za niepomyślne.

Witte wskazał dalej na położenie żydów, którzy pod wpływem nieznoszących stosunków materialnych — co znowu należy odnieść do ustaw ograniczających — zachowują się wobec rządu nieprzyjaźnie.

Zdaniem komitetu organy rządowe mogłyby swe obowiązki co do zapobiegania czynnościom szkodzącym politycznemu położeniu kraju, dobrze wypełniać, gdyby ściśle ograniczono te ustawy. Ustawy wyjątkowe musiałby zostać ograniczone na te okolice, w których panują niepokoje, a zarazem na czas niepokojów. Komitet oświadczył się dalej za tem, aby w celu rewizji ustaw o bezpieczeństwie porządku państwa zwołać konferencję specjalną, która obradowałaby pod przewodnictwem prezesa, wybranego przez cara. Prezes powinien mieć prawo przekładać bezpośrednio radzie państwa projekty nowych ustaw, bez potrzeby przekażania ich poprzednio innemu departamentom rządowym.

Niepokoje.

Korespondent petersburski Koln. Zig. zapowiada na wiosnę rozruchy chłopie w całej Rosyi. Powiada, że echo powszechnej rewolucji doszło do chłopów, którzy atoli rozumieją ją na swój sposób, nie żądają reform, ale zamierzają rzucić się na dwory, urzędników i żydów. Rozmaici agitatorowie podniecają ich jeszcze. W niektórych guberniach panuje skutkiem tego wielki popłoch. Mówią tam, iż skoro rząd w stolicach nie umiał utrzymać spokoju, to jakżeż potrafi ochronić życie i mienie ludzi na zapadłej prowincyi.

D. 4 bm. przypada rocznica znieśnienia poddaństwa w Rosyi. Z okazji tej rocznicy obawiają się rozruchów. Pałaców wielkich ksiąząt i ministrów już od dziś strzeże wojsko.

Według wiadomości nadchodzących z Petersburga, ogromne znaczenie ma złożenie mandatu członka dumy (rady miejskiej) przez ks. Meszczerskiego, znanego wydawcy „Grażdania“. Złożenie to duma petersburska przyjęła do wiadomości nietylko bez ubolewania, ale nawet z wyrażeniem zadowolenia. Jest to bezwarunkowo dowodem liberalnego usposobienia miasta Petersburga i miarą niepopularności ks. Meszczerskiego.

Z Moskwy donoszą, że w kołach politycznych licznie komentują fakt, iż prezydent ziem-

stwa moskiewskiego Gotowin zrezygnował ze swej godności, zaznaczając, że nikt inny nie jest powołany do tej wysokiej godności, jak jedynie tylko Szipow. Szipow znowy jest ze swoich liberalnych przekonań. Był on najcięższym przeciwnikiem systemu Plewego i musiał za tegoż czasów opuścić ojczyznę. Oświadczenie Gotowina przyjęte zostało z powszechnym zadowoleniem, zamierzają bowiem w Moskwie przy wyborze na prezidenta urządzić mu owację.

W okręgu donieckim wybuchły strajki i z Bachmata rozszerzyły się w całej okolicy nad rzeką Dońcem. W kopalniach węgla w Ługańsku także podjęli strajk robotnicy, ale zachowywali się spokojnie. Dzisiaj donoszą, że strajk 2.000 górników w Ługańsku wnet skończył się. Rząd zgodził się na 22 postulatów z pośród postawionych 26. Cztery, natury ogólnej, przedłożone będą władzom administracyjnym do rozpatrzenia.

Co do ruchu na Kaukazie donoszą z Baku, że panuje tam zupełna anarchia. Wojsko jest zupełnie bezsilne wobec tego rodzaju rewolucji. Onegdaj wysadzono w powietrze dynamitem kilka budynków publicznych, między innymi filię Banku rosyjskiego.

W Batum oczekiwane jest rozpoczęcie nauki szkolnej. Tylko mała liczba parowców odjechała z Baku. Warsztaty kolejowe są nieczynne.

Wojna rosyjsko-japońska.

Oddanie sprawy wojny pod sąd soboru ziemskiego.

Pogłoski pokojowe, puszczane w obieg na zamówienie potentatów finansowych, uciuchy. Nierównie donioślejsze ma znaczenie wiadomości, że główna dmożba podburką do zwolnienia soboru ziemskiego jest chęć cara, aby przedstawicielom narodu przedłożyć sprawę wojny. Jeżeli sobór przeciw dalszemu prowadzeniu wojny się oświadczy, będzie mógł rząd z honorem, chociaż pod przykrymi warunkami, przystąpić do układów pokojowych. Japonia nabędzie wtedy przekonania, że Rosya nie nosi się z najeźdźczyimi zamiarami w Azji wschodniej, zaczem też Japonia spuści ze swoich pretensji, i tak np. nie będzie żądała zburzenia fortyfikacji Władywostoku. Z chwilą zawarcia pokoju będzie mogła Rosya z całą swobodą i energią oddać się dziełu swego odrodzenia.

Z parlamentu japońskiego.

Prezydent japońskiej izby niższej, zamykając sesję, wygłosił mowę, w której wyraził nowo uszanowanie za gotowość, z jaką uchwalili nowe kredyty na wojnę. Zaznaczył on dalej, że szczęśliwe stosunki konstytucyjne między japońskimi stoją w wielkiej sprzeczności z pojęciem narodu rosyjskiego. Pozostaje jeszcze dużo do zrobienia, aby dojść do celu, który daleki i trudny jest, ale ostateczne zwycięstwo jest pewne, jeśli ten duch i nadal trwać będzie w narodzie.

Z pola walki.

Wytrawni wojskowi niemieccy sądzą, iż bez przesadnego pesymizmu twierdzić można, że toczące się obecnie walki mają decydującą doniosłość dla rosyjskiej armii mandżurskiej. Jeżeli się Japonczykom uda wyrzucić Rosyan z Mukden, tedy los Mandżurji a zatem i koniec całej wojny będzie rozstrzygnięty.

Z Tokio nadeszła do Londynu wiadomość prywatna, że Kuroki w trzydniowej bitwie pobił Kuropatkinsa, który się cofa poza Mukden. W Mukdenie panuje wielka panika. Mieszkańcy uciekają. Wzrostły kasy rządowe przewieziono do Charbina. Doniesienie to popiera nadeszły z Petersburga do Paryża telegram, że armia Leniewicza, stanowiąca lewe skrzydło rosyjskie, wobec przewagi atakujących ją sił japońskich cofa się szybko w kierunku północno-zachodnim. Straty rosyjskie w dotychczasowych walkach mają wynosić kilka tysięcy ludzi.

Z Mukdenu nadeszła wczoraj do Petersburga wiadomość, że także generał Kaulbars (a więc centrum rosyjskie) cofa się ze swoich stanowisk nad rzeką Hun i zdążył popieszyć marszem poza Mukden na północ.

ESTEJA.

Ironia życia.

Tego darować mi nie mogłam i co będzie to będzie, ale zdecydowana byłam zrobić mi o to wymówkę. Stanęliśmy nad klombem z samych goździków o barwach najwyższych, jaskrawych, płomiennych, szafraonowych, nie do oddania pędzlem, bo wyszły z tego kakaofonia kolorów, ale w naturze tryskających życiem intensywnym. — Cudne! — zawołałam. — U was wszystko pięknie się udaje, wspanialej wyrasta, doskonale wydaje owoce, niż u nas; nie rozumiem tego. — Przecież naszego ogrodu z parkiem w Kalinowie porównać nie można. — To co innego, tam są stuletnie i starsze drzewa; to nie nasza zesłana, tych Bóg sam pilnuje, ale to, co z roku na rok, kwiaty, owoce — to u nas marne, a u was wspaniałe.

— Dwóch rzeczy do tego potrzeba: dokładności w wykonaniu i pielęgnowania, t. j. osobistej pieczy. — Czy to aluzja do mego niedołęstwa? — O nie! pani nie nie zarzucam; myślę o całej ogromnej masie istot, które się na niczem nie znają i do niczego nie przykłąją ręki. — Więc i o mnie? — Nie. Pani ma babunię. To pani kwiat, to pani wszystko; pani jej oddała swoje młode życie w ofierze, dla niej zapomniała pani nie tylko o kwiatkach i owocach, lecz i młodości i prawach swoich. — Czy doprawdy ja coś warta jestem? czy doprawdy pan mnie nie ma za chwast bezużyteczny? — Popatrzyl na mnie poczciwie. — Nie mam — odparł lakonicznie. — Ale za obcą mnie pan ma, to gorzej, wie pan? — i zawahałam się — jakbym wolała, żeby mnie pan miał za zero, niż za obcą. — On w ziemię patrzył. Chwila milczenia nastąpiła, a ja zawiesiałam na twarzy jego wzrok swój, w który włożyłam wszystko, wszystko, co na dnie serca swego chowałam dotychczas sama przed sobą. — Więc poczuł to i odczuć musiał, co we

mnie tętniła nadmiarem uczucia i spojrzął na mnie. — Wtedy nastąpiła sekunda czy też dłuższa chwila, nie wiem, bo miarę czasu straciłam, w której oczy nasze przykute były do siebie; on swoje chciał może odczekać, ale nie mógł. ja je trzymałam siłą woli, przemocą. Tak, w tych rzeczach my jesteśmy silniejsz. — Oba jestem — powtórzyłam uparcie. — Milczał. — Więc jestem — rzekłam raz jeszcze. — Czemu mnie pan zmusza do mówienia? — rzekł, teraz oczy ku ziemi spuszczał, a brzoza na czole zarysowała się głęboko. — Bo, bo — odparłam, ale głos mi uwiązł w gardle, zapanował nad nim — ho nie chcę być obcą — wyjąknęłam. — A jednak tak być musi — odparł z wolna. — Dlaczego? — pytałam z jakimś uporem, który mnie samą zadziwiał i przerażał. — Chce pani wiedzieć? — spytał nagle, chwytając mnie za rękę: — dlatego... — powtórzył zwolna i dobitnie — że mi pani wszystkim być nie może. — Puseł rękę moje i poszedł; samą mnie zostawił.

— Nie mogę? — pomyślałam. — Dlaczego nie mogę? czy dlatego, że on przypuszcza, iż nie zechcę? czy dlatego, że on nie tak jak ja pokocha? czy dlatego, że on nie chce, bym mu czemś była? A jednak to spojrzenie jego napelnio mi duszę taką jasnością. tak mi gorąco przy płomieniu tym, który z serca mi nie znikną. — Nie mogę? — zobaczmy, panie Karolu, czy nie mogę! Kiedy tak, to zmierzmy siły nasze. Moje są niewielkie, ale za to skoncentrowane na jednym punkcie, bo w nim życie moje. — Wróciłam sama. — A gdzie Karol? — pytała Lulu. — Nie wiem; zostawił mnie i poszedł. — Jaki to dziwak! — rzekła Lulu jakby sama do siebie. — Piątek. — Od dwóch tygodni go tu nie było. — Dręczymy! — Ale to nie; wiedziałam, że być musi, więc czekałam. — Przyjechał; u nas się nie pokazał. — Poczekał, mój panie! A od czego bunia? — Gdy się znowu zjawił, uprzedziłam bunię: ona, droga moja, ani się domyśla. Posłała służącego z bilecikim, proszącym go na obiad.

Irzyrszedł! — A ja oczu nie śmiałam znowu podnieść na niego. Czemu ja go się boję? — Bunia pytała o wieści od papy, bo nam zapowiadano powrót i odtąd cisza. — Nie nie wiem — odparł; — miałem wczoraj list od Maggie, w nim załączony list, który od Lulu odebrała; w obec tego sam nie wiem, jak się ci państwo zdecydowały. — Tem prędzej powrócą — rzekłam. — Nie, pani. Lulu po swojemu postąpiła; napisała do Maggie, że to moje przywidzenie, iż ona jej nie potrzebuje. że jej jest idealnie dobrze i spokojnie. że Harriet zupełnie jej wystarcza, że woli mieć Maggie zdaleka, niż dzielić się nią z Kojanowem. że interesy tego wymagają, że ja sam tego pragnę itd, itd, słowem, kto przeczyta, to da się porać, że Lulu niezłego goręcej nie pragnie, jak siostrę jeszcze za granicą zatrzymać. — Dziwne! — rzekłam. — Tak; kto ją odgadnie? — odparł. — Więc pewnie nie wróca jeszcze? — jakoby z ulgą w głosie rzekła babunia. (C. d. n.)

Płótna, szyfony, obrusy, serwetki, ręczniki, chusteczki, ścierki w olbrzymim wyborze ujątaniej sprzedają KUSZCZAK & ZUBIK Lwów, pl. Halicki 1.

Z Tokio donosi „B. Reut.“ że jak slychać, Japończycy zadali Rosyanom dotkliwą klęskę pod Tihohang, w odległości 25 mil na północ od Simasi...

Korespondent „Biura Reutersa“ przy głównej kwaterze armii Kuropatnika donosi, że Japończycy zajmują pozycje od rzeki Hun do Taitse — o czem oddawa wiemy! Kuropatnik telegrafował dnia 27 lutego: Dwa nieprzyjacielskie bataliony z końnicą atakowały nasze wojska na zachód od Linjanczung...

Gal. Towarzystwo gospodarskie.

II.

W dalszym ciągu sprawozdanie omawia działalność sekcji rolniczej, a to w kierunku dosiadczenia, jak nie mniej popierania uprawy lnian i konopi, produkty roślin pastewnych, zaprowadzenia wzorowej produkcji paszy w Chyrowie i zakładania wzorowych gnojarni...

Sprawa wykładów wędrownych, na którą to cel miał komitet subwencyj państwową 14.000 koron. W ten sposób rozwiazano w roku ubiegłym, że 10.000 k. dano Kółkom rolniczym na wędrowno wykłady rolnicze, a nadto urzędowo kurs sadowniczo ogrodniczy i kurs dla urzędników gospodarskich.

W kwestyi telegraficznych rozpowszechnień przepowiedni pogody przedstawił komitet ministerstwa szereg postulatów, a to: aby przepowiednie pogody telegrafowano od 1 kwietnia do 30 listopada, nie wyjmując dni i świąt, aby publikowano je nie tylko w urzędach telegraficznych, ale i w stacjach pocztowych i wreszcie, aby przychodziły przed godz. 5 popołudniu.

W sprawie podniesienia o podobieniu gospodarkę rybno-gos. koncentrowała się w starych latach około rozwoju zakładu chowu ryb w Oparach, instytucji, która stanowiła podstawę pracy towarzystwa na polu rybactwa.

W sprawie emulsiarstwa rozwijano dalej szkołę w Starem Siole.

Stan fundusów (subwencyja państwowa 7000 k.) nie pozwolił sekcji ogrodniczo sadowniczej na większą działalność w dziedzinie ogrodnictwa i sadownictwa. Na większe uposażenie szkoły ogrodniczej w Wulce kapitańskiej wykończył komitet u sejmku subwencyj 3000 k.

W dziale hodowli iwentarzy komitet przyznał subwencyje 16 właścicielom ogierów prywatnych, subwencyjonował 4 ogiery własne i zakupił 6 ogierów na stacye a nadto wynajął przemię dla koni huculskich na wystawie przeglądowej w Kossowie.

Wystaw przeglądowych bycia włościańskiego urządził komitet w roku zeszłym w części. W dziale chlewny założono w r. 1904 chlewni zarodowych 140 i 14 stacyj knurów.

Czynność towarzystwa około podniesienia mleczarstwa rozwijała się po nado w kierunku kontroli mleczności była w obrach zarodowych towarzystwa i co do nauki dojenia. Sprawozdanie stwierdza podnosi ważność obu tych kwestyj.

Osiągając czynności biura statystycznego, podnosi sprawozdanie komitetu towarz. gos. trudności na jakie napotyka. Często gospodarze a zwłaszcza włościanie w przypuszczeniu, że w zbieraniu dat tkwi ukryty cel wzięcia ich później za podstawę do wymiaru podatku, wprost odmawiają ich udzielania.

Rezultatem tej innowacji było, że w roku 1904 biuro statystyczne mogło przystąpić do obliczeń na podstawie nadesłanych 59 tablic ogólnych i na podstawie około 300 odpowiedzi ze strony obszarów dworskich i wreszcie przeszło 400 odpowiedzi przysłanych przez wierzchności gminne, wskutek czego biuro statystyczne dysponowało mniej więcej siedmiu oryginalnymi sprawozdaniem dla każdego powiatu sądowego, a przeszło czterdziestu sprawozdaniem oryginalnymi dla każdej z siedemnastu stref rolniczych.

administracyjno-organizationalnych, reprezentacyjno-organizationalnych, reprezentacyjno-organizationalnych, reprezentacyjno-organizationalnych...

Table with 4 columns: rok, państwo, podatek, podatek. Rows for 1905, 1904, 1903.

Tabela powyższa wykazuje, iż usilne starania komitetu Towarzystwa gospod., liczone jego memoriały i osobiste zachody prezydium niepo mierznie wydały owoce w kierunku podwyższenia subwencji, zwłaszcza ze skarbu państwa na cele rolnicze naszego kraju.

Część druga sprawozdania komitetu Tow. gospodarczego zawiera relacje o rozwoju 26 oddziałów Towarzystwa, a trzecia i ostatnia spis członków, zamknięcie rachunków za r. 1904 i preliminarz na r. 1905.

Tow. kredytowe ziemskie.

Lwów 1 marca.

Na dzisiejszym ogólnym posiedzeniu załatwiono w myśl sprawozdania komisji rewizyjnej szereg spraw petycyjnych, które referowali pp. hr. Borkowski i Żurowski.

Z kolei przedłożono sprawozdanie dyrekcyi i komisji rewizyjnej w sprawie reorganizacyi wydziałów okręgowych. Z powodu podniesionej w roku zeszłym przez del. dr. Włodzimierza Kozłowskiego potrzeby ożywienia działalności wydziałów okręgowych towarzystwa, ogólne zgromadzenie poleciło dyrekcyi, aby rozważyła wspólnie z komisją rewizyjną sprawę reorganizacyi wydziałów okręgowych celem zapewnienia skuteczniejszego ich działania i przedłożenia na tego rocznym walnym zgromadzeniu stosowne wnioski.

Sprawozdanie dyrekcyi przedstawia, że utworzenie wydziałów obwodowych, jako organów pomocniczych towarzystwa, było już przewidziane w statucie instytucyi z r. 1841.

W r. 1859 uada się dyrekcyja towarzystwa do namiestnictwa z prośbą, by, jeżeli już nie można ustanowić wydziałów obwodowych, zezwoliło przynajmniej na zamianowanie w każdym obwodzie kilku obywateli, jako męzów zaufania, którzyby mieli obowiązek na żądanie dyrekcyi stosownych udzielać wyjaśnień.

Dopiero, gdy w r. 1868 wprowadzono w życie nowy statut instytucyi, można było na podstawie tegoż ustanowić męzów zaufania.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc marzec 1905.

Kronika.

Lwów, dnia 1 marca 1905.

Kalendarzyk.

We czwartek 2 marca. Symplicjusza. — Gr. kat. Fiodora M. — Kal. słow. Radosława.

We piątek 3 marca. Kungundy K. — Gr. kat. Lwa pap. rym. — Kal. słow. Błażeja.

W sobotę 4 marca. Kalmiarza Kr. — Gr. kat. Archypa. — Kal. słow. Kazimira.

Dzisiejszy nasz numer wydajemy w powiększonej objętości. Dołączamy dodatek, na który składają się: przemówienia JE. Wojciecha hr. Dzieduszyckiego i p. Stanisława Starzyńskiego.

Wydział okręgowy załatwia wszelkie sprawy towarzystwa na prowincyi. Do obowiązków wydziałów należą między innymi: udzielanie informacji na wezwanie dyrekcyi o stanie dóbr i wartości hipoteki.

W latach dawniejszych, jak n. p. w r. 1881 i 1884 wysyłała dyrekcyja do wydziałów okólniki w sprawie zaległości ratalnych.

Zdaniem dyrekcyi, mówiąc o potrzebie ożywienia wydziałów — liczyć się trzeba ze stosunkami, wytworzonymi przez wprowadzenie i rozwój władz i instytucji autonomicznych.

— Oznaczenia. Ojciec św. Pius X zamianował ks. Emiliana Bililskiego, kanonika gr. kat. lwowskiej kapituły i członka ck. rady szkolnej kraj. swoim domowym praefatem.

Leon hr. Szeptycki, brat ks. metropolity, został papieskim tajnym szambelanem di sjaża e cappa.

— Mianowania. Wydział krajowy zamianował na wczorajszym radzie koncepistów Mieczysława Thuliego i dra Zbigniewa Pätzę adiunktami koncepistów; aplikanta koncepystę I kl. Bronisława Janusiewicza koncepistą; aplikanta koncepystę II kl. Juliusza Birk-mayera aplikantem koncepysty i kl.; dyktarza koncepysty Kaz. Ostrowskiego-Belzę aplikantem koncepysty II kl.

— Prezentowania. Wyższy sąd krajowy w Krakowie przedłożył kancelistom, Jana Kazimierza Frankiewicza z Radowa do Głogowa i Wiktora Zenona Ellana z Nowego Targu do Radowa.

ich siły. Nie należy też zapominać o trudnej sytuacji tyłu ziemian, którzy pragnąc utrzymać się przy ojczystej ziemi, wyciągają całą energię swoją dla tego właśnie celu...

Zdaniem dyrekcyi przelimito — przepis obowiązuje statut i regulamin o wydziałach okręgowych — nie wymagają zmiany, a jakkolwiek ingerencya więcej ożywiona tycheż wydziałów w sprawach towarzystwa może być pożądaną, to jednak w obecnych stosunkach trudną jest do urzeczywistnienia.

Przez dr. Kraiński oświadczył, że ziemiemia na prowincyi są przeciętnie rozmaitymi obowiązkami, że dyrekcyi czasami trudno zebrać członków na deklatorów, że wydziały nie pełnią niekiedy nieelementarniejszych czynności.

Del. Szczaniński doradzał spróbować, czyby jednak nie można coś zdziałać w tym kierunku, czyli wniosek: Dyrekcyja zechce się zastanowić, w jaki sposób dałoby się ustanowić pomocnicze i objaśniające organa pośredniczące między dyrekcyją a członkami towarzystwa na prowincyi.

Po przemówieniu dr. Kraińskiego w myśl sprawozdania dyrekcyi zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiadomości, a wniosek p. Szczanińskiego się nie utrzymał.

Z kolei przedłożyła dyrekcyja projekt etatu urzędników towarzystwa, obejmujący 45 posad i zawierający zmiany co do obecnych kategorii urzędników, ich płac i innych poborów służbowych. Etaa dotąd obowiązujący wszedł w życie w r. 1897.

W związku z parcelacją i rozdziałem pożyczek są częściowe spłaty kapitałów pożyczkowych, a następnie wydawanie deklaracyi eksnecyjnych i rozdziałów. Pomimo znacznej zwiększonej czynności nie żąda jednak dyrekcyja powiększenia liczby urzędników, lecz spodziewa się, że dotychczasowa ilość wystarczy do należytego załatwienia agend biurowych.

W dotychczasowym etacie wynoszą płace urzędników inne dodatki 165.900 koron; w nowym etacie wynoszą 177.900 kor. Równocześnie przedłożono projekt nowej pragmatyki służbowej.

Prof. uniw. dr. J. Boż-Antoniewicz wygłosił dwa ostatnie wykłady z II serii Powszechnych wykładów uniwersyteckich p. t. Szuka chrześcijańska we Włoszech od czasów Konstansjana do Justyniana.

Domy dla robotników. Grono ludzi ze wszystkich stanów i zawodów naszego miasta zawiązało udziałowe towarzystwo budowy taniach mieszkał dla robotników katolickich we Lwowie.

Znaczną braździę. Z mieszkania p. Marcjela Weberowej przy ul. Krasickich 8 skradziono wczoraj 5 czeków Banku hipotecznego na kwotę 9000 kor., książeczkę gal. Kasy oszcz. na 150 kor., koleczyk brylantowy wartości 1400 kor., pierścień męski z brylantem wartości 400 kor., złoty zegarek męski z łańcuszkiem wartości 400 kor., złoty broszek z diamentem wartości 600 kor., damski zegarek złoty z łańcuszkiem wartości 160 kor., dwie bransolety złote wartości 100 kor. i srebrną broszkę.

Znaczną braździę. Z mieszkania p. Marcjela Weberowej przy ul. Krasickich 8 skradziono wczoraj 5 czeków Banku hipotecznego na kwotę 9000 kor., książeczkę gal. Kasy oszcz. na 150 kor., koleczyk brylantowy wartości 1400 kor., pierścień męski z brylantem wartości 400 kor., złoty zegarek męski z łańcuszkiem wartości 400 kor., złoty broszek z diamentem wartości 600 kor., damski zegarek złoty z łańcuszkiem wartości 160 kor., dwie bransolety złote wartości 100 kor. i srebrną broszkę.

Kronika krajowa.

Zywiec. Z Wiednia donoszą: Dzięki staraniom Kola polskiego, popartym żywo przez ministerstwo dla Galicyi, rząd zdecydował zmienić nazwy tak gminy, jak i stacyi: Zywiec — Seybusch na „Zywiec“.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Maksym Gorkij. Maksym Gorkij. Maksym Gorkij. Maksym Gorkij. Maksym Gorkij. Maksym Gorkij. Maksym Gorkij.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Kronika powzechna.

Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie. Wykupienie.

Zadania urzędników pocztowych. Z Wiednia donoszą: Prezydium Związku austriackiego urzędników pocztowych udało się wczoraj do członków komisji budżetowej i wyczytało im petycję urzędników pocztowych o polepszenie awansu i zniesienie czasu służby z 45 lat na 35.

Prawo publiczności dla szkół prywatnych. Minister oświaty nadał prawo publiczności przy szkole wydziałowej dla dziewcząt, utrzymywanej przez konwent ss. Nazaretanek we Lwowie.

Kronika lwowska. Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

Wybory do rady miejskiej. Późnym wieczorem, bo dopiero koło g. 10, dowiedzieli się wczoraj ciekawo Lwowianie, jak się przedstawia prawdopodobny wynik wyborów do rady miejskiej.

mi i natchmiał pierwszym podzięciem odeśłany do Rygi.

Farmaceuci grożą strajkiem. Na zromadzeniu tow. farmaceutów austriackich, odbytym wczoraj w Wiedniu, uchwalono rozpocząć przygotowania do nowego strajku na wypadek, gdyby reforma ustawy aptekarskiej nie wypadła w myśl życzeń farmaceutów.

Niebezpiecznym gniazdem handlarzy żywym towarem okazało się miasto Rio Janeiro w Brazylji, gdzie, jak pisze Hagedal, uwieziono w tych czasach 34 handlarzy, przeważnie żydów.

Król hiszpański Alfons, jak donoszą pisma wiedeńskie, ma poślubić arcyksiężniczkę Gubryele, córkę arcyksięcia Fryderyka z Presburga.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

Miasto kobiet. W stanie Nowy Jork w Ameryce północnej znajduje się miescina, gdzie kobiety nie tylko w swych domach ale i po za nimi, wszędzie trzymają pierwsze skrzypce.

dział jak z założonej siatki wydobyl kontrolor... Woda była czysta. Klucz był odpowiednio zabezpieczony u swiadka...

Roch artystyczno-literacki.

Z Filharmonii lwowskiej. Program koncertu Sarasatego ze współdziałaniem słynnej pianistki Berty Marx-Goldschmidt...

Roman Żelazowski, artysta i reżyser teatrów warszawskich, a dawny ulubieniec lwowskiej publiczności...

P. Adolf Chybiński, a nie, jak onegdaj przez omyłkę drukarską wyszło Chyliński, otrzymał stypendium im. Towarzystwa na dalsze kształcenie...

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. W czwartek „Ponad siły” Bjornstjerna Bjornsona...

W piątek „Apajune, duch wodny”, operetka Millocka...

W sobotę „Szczęście w zakładku” H. Sudermanna, występ p. Romana Żelazowskiego...

W niedzielę wcz. wyjątkowo o godz. 7-mej „Ponad siły” Bjornstjerna Bjornsona...

W poniedziałek „Apajune, duch wodny” operetka w 3 aktach Karola Millockera...

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek „Uczta Herodyady” Kasprowicza...

W piątek teatr zamknięty. W sobotę premiera „Wilhelminka”, komedia Wolfa...

W niedzielę popołudniu „Kopciuszek”, wiecez „Wilhelminka”...

We wtorek koncert Sarasatego i Berty Goldschmidt.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i poztą.) Na wczorajszym komisie akademickim uchwalono wyrazić podziw i cześć młodzieży szkolnej w Królestwie polskim...

Z WARSZAWY.

(Poztą.) Warszawiski korespondent Dziennika pomorskiego notuje pogłoskę, że Warszawa ma dostać w miejsce jeh. Czertkowa W. ks. Mikołaja Mikołajewicza...

Ostatnie wiadomości.

Dzisiejsza Wiener Ztg publikuje sygnalizowane już przez nas udzielenie sankcji cesarskiej uchwalonej przez sejm galicyjski...

Telegramy i telefonematy.

Rada państwa

Posiedzenie wtorkowe.

Wiedeń 1 marca. W ciągu dalszym wczorajszego posiedzenia izby posłów w dyskusji nad nową przemysłową przemawiał p. Hofer...

Komisje.

Wiedeń 1 marca. Komisja budżetowa przyjęła działy dotyczące subwencji dla funduszów krajowych i gminnych...

Minister handlu Call wskazał na to, że umowa z Lloydem upływa z końcem r. 1906, zbliża się więc chwila, w której austriacka polityka morska wejdzie w nową fazę...

P. d'Elvert wniósł o odroczenie dyskusji aż do chwili, gdy komisji będą przedstawione materiały, które przedłożono radzie przemysłowej...

P. Baernerther postawił wniosek o wybranie subkomitetu z 5 członków do zbadania warunków, pod jakimi można zalecić zawarcie umowy z Lloydem...

Wiedeń 1 marca. Komisja budżetowa przyjęła tytuł budżetu „dotyczący dla austriackiego Lloyda” wraz z redukcją subwencji...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Uchwała komisji budżetowej, zniżająca subwencję dla Lloydu jest — jak pisze N. Fr. Presse, manifestacją komisji przeciw układowi zawartemu przez rząd z Lloydem...

Wiedeń 1 marca Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Prezes dr. Grabmayr zagajając obrady zauważył, że komisji przydzielono ogółem 76 rozporządzeń, wydanych na mocy § 14...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

wyteża sił swych w tym kierunku, by przez odruczenie rozporządzeń wydanych na mocy § 14, wystąpić przeciw nadużyciu tego paragrafu...

Po przemowie p. Heilingera, który oświadczył się za zbadaniem wszystkich rozporządzeń na podstawie § 14...

Wiedeń 1 marca. Komisja socjalno-polityczna uchwała wczoraj znaczną większość, po odbyciu dyskusji nad ustawą o ubezpieczeniu pensyjnym...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Uchwała komisji budżetowej, zniżająca subwencję dla Lloydu jest — jak pisze N. Fr. Presse, manifestacją komisji przeciw układowi zawartemu przez rząd z Lloydem...

Sytuacja parlamentarna.

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Z powodu gwałtowności nie odbędzie się w przyszłym tygodniu żadne plenarne posiedzenie izby...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca (Tel. wł.). Wiadomość niektórych polskich dzienników, jakoby opinia parlamentu wobec ministra koleji Witteka zmieniła się i zawiadła korzystnie dla tego ministra...

Wiedeń 1 marca. (Tel. własny.) Kolej północna zawiadamia, że wstrzymany ruch do Rosji via Granica został ponownie podjęty.

Z Rosji.

Moskwa 1 marca. Rada miejska uchwała zwrócić się do senatu z powodem administracyjnego skasowania jej uchwały z d. 12 grudnia z. r., domagającej się reformy.

Bestów nad Donem 1 marca. Mieszkańcy miasta są wielce zaniepokojeni z powodu pogłosek, że mają wybuchnąć rozruchy...

Caryeul 1 marca. Personal tow. przewozowego Ural-Wolga rozpoczął strajk.

Berlin 1 marca. Local Anseiger donosi z Moskwy, że największa w tym miesiącu fabryka akcyjna maszyn, zatrudniająca 17.000 robotników, stanęła wczoraj bez ruchu...

Revolucja w Baku. Londyn 1 marca. Z Baku donoszą, że panują tam stosunki wręcz anarchiczne. Wojsko jest bezsilne...

Warszawa 1 marca. Petersburgski korespondent Warszawskiego Dziennika donosi, że nowa ustawa prasowa może być zatwierdzona i wprowadzona w życie dopiero po ukończeniu i wprawdzie nie później atoli jak za miesiąc...

Odezwa Gazona. Paryż 1 marca. L'Humanite zamieszcza odezwę O. Gazona do proletariatu i list otwarty jego do cara Mikołaja...

Stessel w Moskwie. Moskwa 1 marca. Jen. Stessel i jego żona wzięli udział w mszy żałobnej w monasterze Czudowski...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

Wiedeń 1 marca. Komisja konstytucyjna zebrała się dziś na obrady nad przedłożonym jej rozporządzeniami...

waleryi. około czterech setni, zapuścił się ku Niuczangowiu i został w pobliżu rzeki Liao otoczony przez Japończyków...

Na tyłach Rosyan.

Londyn 1 marca. (Tel. wł.) Daily Telegraph donosi z Jokohamy, że Chunchuzi przewali Rosyanom komunikację na północ od Mukdenu...

Dział ekonomiczny.

Kolej Jasio-Konieczna. Z Wiednia donoszą: Deputacja powiatu ropczyckiego, jasielskiego i pilzneńskiego, prowadzona przez marszałka powiatu i postą sejmuowego P. Bujnowskiego...

Tow. dynam. Nobla. Rada nadzorcza tow. dynamitowego Nobla uchwała wydzielić na 100 k. od akcyj.

Schodnica. Rada nadzorcza tow. akcyj. „Schodnica” uchwała z czystego zysku, wynoszącego 688.949 kor., przeznaczyć po 30 k. za akcyj.

Z rynków towarowych.

Bank rolacyjny we Lwowie. Lwów dnia 1 marca. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów. Walała koronowa.

Pszemka gotowa od 865 do 880, pszenica na termin 840 do 860. Zyto gotowe 660 do 675, żyto na termin 640 do 650...

Spirytus paritas Tarnopol za 50 litr. nowy od 4450 do 4475, spirytus paritas Tarnopol na terminy — do — do 7300...

Mimo lepszego usposobienia na targach zagranicznych, u nas ruch ograniczony, a tendencja niezmieniona. Jedynie co do wyki, bobiku i owsa stała się dobra...

Budapeszt dnia 1 marca. Kurs w koronach i po 50 klg. Notowano pszenicę na kwiecień 1906 do 1908...

NADESLANE

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.) Zawiera najlepsze mleko alpejskie

NESTLE Maczka dla dzieci. Niezrównana przy: Cholerze, przeczyszczeniu, katarze żołądka...

Najlepszym środkiem przeciw Influency i jej następstwom jest balsam aptekarski A. Thierry, od wielu lat świetnie uznany...

Adwokat Dr. Tadeusz Bosakowski osiadł w Śniatynie.

Kostiumy wiosenne dla Pan, Panów i Dzieci wykonuje najpiękniej PRACOWNIA A. TURECKIEGO...

Inkaso weksli i przekazów na miejsca zagraniczne i na prowincyję przyjmują Sokal & Silien

Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowincyj wykonujemy odwrotną pocztą bez doliczenia osobnej prowizyj.

Przyjechali do Lwowa d. 1 marca. Hotel Europejski (Alberta Szokwrona). Ks. S. Jabłonski z Buchei, pułk. P. Arnold z Czernowiec...

Z ostatniej chwili. Z tow. kred. ziemskiego. Na dzisiejszem popołudniowym posiedzeniu ogólnego zgrupowania delegatów gal. tow. kred. ziemskiego...

Wojna.

Telegramy „Gazety Narodowej”. Rennenkamp pobity. Londyn 1 marca. Korespondent B. Reutersa donosi z głównej kwatery jen. Kurokiego...

Strajk kolejowy we Włoszech. Rzym 1 marca. Dzienniki podnoszą, że obstrukcja personalu kolejowego od wczoraj zgłodniała...

Walka antkościelna we Francji. Paryż 1 marca. W kołach parlamentarnych krąży pogłoska, iż rząd zamierza przeprowadzić ustawę kongregacyjną...

Dżuma w Indjach. Londyn 1 marca. (Tel. wł.) Trzy miliony ludzi zmarło dotychczas w Indjach na dżumę, jak donosi z Kalkuty korespondent dziennika Daily Mail...

Wysyłka wojsk rosyjskich. Londyn 1 marca. (Tel. wł.) Times dowiaduje się z Petersburga, że wysyłki wojska rosyjskiego na plac boju doznają ogromnego opóźnienia...

Zwycięstwo japończyków. Londyn 1 marca. (Tel. własny.) Morning Post donosi z Czufu: Silny rosyjski oddział ka-

Jerzy br. Ompteda.

# MONTE-CARLO.

Romans

(Ciąg dalszy.)

Heese mimowoli poprawił swoją krawatkę i obciągnął surdut.  
 — Może zejdziemy do sali konwersacyjnej...  
 — A czy nam tam nikt nie przeszkodzi?  
 — Przeszkodzi?  
 — Bo ja muszę z panem w cztery oczy mówić.  
 — A nie można w sali... Nie z powodu mnie... ale o panią...  
 — Stine zrobiła gwałtowny ruch ręką:  
 — Wiem już, co pan chcesz powiedzieć. Będą o mnie mówić, źle mnie osądzać, potępiać. Ale to jest mi zupełnie obojętne.  
 — Pani...  
 — Tak, są położenia, w których tamto wszystko żadnej roli nie gra. Powiem panu od razu, po co w przyszłym. Papi wyjechał. Marożka chorowała w Mentonie. Nie mogła sama pozostać, a że nie mamy pokojowej, więc musiała

przy mamie jedna córka pozostać, aby ją pielęgnować. Druga zaś musiała przyjść do pana.  
 Heese słuchał osupiały:  
 — Nie pojmuję...  
 — Proszę, posłuchaj pan dalej. Powiem krótko. Przychodzi tutaj, ponieważ uważałam to za mój obowiązek. Pan nie masz nikogo, nikt nad panem nie czuwa, nie masz pan tu ani przyjaciół ani nawet znajomych. Jest wprawdzie baron Lipari, ale ten sam przyznał, że nie ma żadnego na pana wpływu...  
 Heese przerwał jej:  
 — Przepraszam panią. Wpływu? Na co? Czegoż on chceć...  
 — Chce, czegoś na pana wyrzucić nie mógł, a po co ja teraz przyszłam, abys pan był rozumny. Pan grasz... panie Heese... grasz... a stawiasz takie sumy... dwa razy sama widziałam.  
 — O, proszę... muszę się zastrzedz, że to jest moja rzecz...  
 — Tak, pan przegrywasz pieniądze, ponieważ jesteście zasępiony...  
 — Wiem dobrze, co mam czynić...  
 Stine podniosła głos:  
 — Nie, zaprzeczam temu. Pan nie wie, co czynisz...  
 — Któż tak osądził?

Kto? Ja, baron Lipari, każdy człowiek, który jasno patrzy.  
 — Co mówi Lipari jest mi obojętne.  
 Stine popatrzyła na niego serdecznie.  
 — A czy i to, co ja mówię, jest panu obojętne?  
 — Tego nie powiedziałem.  
 — Chcesz pan więc mnie posłuchać?  
 — To zależy...  
 — Więcej, czy przestaniesz pan grać?  
 — Nie.  
 — Pan musisz!  
 — Kto mnie zmusi?  
 — Pan zmusisz sam siebie. Inaczej zgniesz się.  
 Na to nie miał Heese żadnej odpowiedzi.  
 — A ona pocięła dalek mówić. Mówiła o przeszłości, o tem, co on jej sam swego czasu opowiadał, przypomniawszy mu jego przyrzeczenie, iż gruc nie będzie.  
 Dał to przyrzeczenie nie przez zakłęcie się, ale przez zapewnienie, że stanie się innym człowiekiem, zapewnienie, które złożone wobec młodzieńca, przypomniawszy mu jego przyrzeczenie, iż gruc nie będzie.  
 Heese nie odpowiadał.  
 — Więc Stine mówi dalej. Nie czyniła mu

żadnych wyrzutów, przeciwnie mówiła serdecznie chociaż smutnie.  
 Wywoływała przed jego oczy obrazy z przeszłości. Przypomniała mu te chwile, gdy zamiast tańczyć, siadali na ustroju, a on jej opowiadał o sobie. Skoro więc wówczas on chciał, aby ona z nim współczuła, to teraz ma ona prawo jego przestrzedz.  
 Heese czuł, co po za temi słowami dziewczęcia się kryje, czuł, co mogło ją skłonić do tego, że przybiegła aż tu do niego, do jego pokoju. I wstydził się także.  
 Pochwycił jej rękę i złożył na niej pocałunek.  
 — Dziękuję pani.  
 — Lecz Stine nie puściła jego ręki. Chciała czegoś więcej, chciała przyrzeczenia.  
 — Więc będziesz mi pan posłusznym? Heese milczał.  
 — Powtórzyła zapytanie:  
 — Więc będziesz mi pan posłusznym? Heese odparł wreszcie cichym głosem:  
 — Nie mogę.  
 Stine zadrżała:  
 — Nie możesz pan? Pan musisz!  
 Heese potrząsnął głową. Nie! nie może. Ona nie wie, ile on przegrał, nie wie, dokąd zeszedł, nie wie, że on stoi przed rozstrzygnięciem: albo,

albo. Nie może już zawrócić. Stał się już krzywo-przysiężą.  
 I od razu wszystkie wspomnienia, które Stine wyzwarowała w jego duszy, znikły. Ona mówiła jeszcze, lecz on już nie słyszał jej słów: zaklinała go lecz jej zaklęcia nie dochodziły do jego serca.  
 Zapomniał, jak niegdyś marzył o tem dziewczęciu, zapomniał, że chociaż nigdy ani jej o słowo nie prosił, ani jej swego słowa nie dał, to jednak w głębi serca wiedział: ta albo żadna.  
 Teraz ona go zaklina a on jej nie słyszy. Ona go błaga, a jego myśli błądzą zupełnie: dzie indziej. Serce jego zdawało się być zamartem.  
 Teraz nie istniała już ona dla niego. Nie mógł się nawet do tego zmusić, aby zebrał zmysły swe na tyle, by rozumieć błagalne słowa smiertelnie zatrwożonej dziewczyny, która się poświęcała, aby jego ratować, która siebie na niebezpieczeństwo narażała, aby jego od niebezpieczeństwa odciągnąć, która w swej najwyższej twrodze zdradzała się z tem, co każdej kobiecie duma niewieścia tań nakazuje, że swoją miłością.  
 (C. d. n.)

PROBNE OGŁOSZENIA

Pierniki po różnych okazjach. Herbatniki doskonałe, sporządzone według najlepszych przepisów, pudełko (70 sztuk) 1 k. 20 h. Uroce kandyzowane pudełko 1 k. 12 h. Klebaski polskie na surowo do jedzenia 1 kg. 2 korony. Półgwiazda i szynka westfalska 6 peczeru 1 kg. 3 k. 90 h. Półgaski (jak polskie) 1 kg. 3 k. 90 h. — poleca Dwór Łąpszyński, Brzeżany.



Kuchmistrzini z dobremi świadectwami. Zgłoszenia: Brzajowska 10, drzwi 3.

Potrzebna zarabek na wieszak ratynowy. Wieszak 20 koron i wikt. Odpisy świadectw podaniem szczegółowego życiorysu nadane do dyrektora dóbr Niedzwiedzia, poczta Łąpszyńska. 171

Zarząd dóbr Glebowice. Polanka Wielka ad Oświęcim, poleca masłenie kapusty własnej hodowli, odznaczone medalami srebrnymi na wystawie ogrodniczej krakowskiej 1904. 100 na 100, siła kiełkowa 99% na 100. Wysokość poczty w rozrachunkach 1/2 1/4 1/8.

Matka, obciążona pięciorgiem dzieci, nie mając żadnych funduszy, prosi o pomoc dla zapłacenia czynszu za swego syna, gimnazjalistę, który ze swej winy czesne płacić musi, a w razie niezapłacenia straci możliwość dalszego studiowania się, a matka straci wszelką nadzieję. Łasawo odary rzecz matki mającej swoje dzieci w szkołach proszących od liter W. do Administracji.

Maister Błażej Ciaciok w Bratuncach p. Gawłów, pow. Bochnia, 162. Szklarnie dachówki w różnych kolorach ogniu i to zaraz przy budowie, które pokrysają w koloru nie tracąc nigdy. Od 1000 szt. 40 zł. Szklki już na kilka kosciolach z dobrym skutkiem i pokrywał takowe.

CAPILLATOR jest niedoścignionym leczym środkiem przeciw łysieniu, jakoteż wogóle przeciw wszelkim chorobom skórnyim. Wydejce jest środkiem powodującym bujny, gęsty porost włosów i usuwającym wypadanie włosów. Usuwa przy przerwanym użyciu natychmiast łupież, wyjednawia włosy, poświadczenia włosów i utysza im pierwotny, naturalny kolor. Używa panom odnowa brody i wesy.

Nowość! Zakład wodoleczniczy dr. A. Chramca w Zakopanem. otwarty cały rok. — Centralne ogrzewanie. — Światło elektryczne. — Kanalizacja. — Wodociąg. — Nowo urządzone kąpielnie. — Cena od osoby 8 koron dziennie z całym utrzymaniem. — Prospekt na żądanie.

Wzory anonsów dla wszystkich gałęzi przemysłu i wskazówki co do wyboru odpowiednich dzienników, pism, dostarcza bezpłatnie Ekspedycja anonsów Rudolf Mosse, Wiedeń 1, Seilerstätte 2.

Nowość! Maszyna parowa odświeżająca i czyszczenia poduszki piernicze zupełnie jak nowe po 30 zł. za kilo — tylko w specjalnej pracowni kolarzkiej i materaców.

Nowość! Maszyna parowa odświeżająca i czyszczenia poduszki piernicze zupełnie jak nowe po 30 zł. za kilo — tylko w specjalnej pracowni kolarzkiej i materaców.

Nowość! Maszyna parowa odświeżająca i czyszczenia poduszki piernicze zupełnie jak nowe po 30 zł. za kilo — tylko w specjalnej pracowni kolarzkiej i materaców.

Nowość! Maszyna parowa odświeżająca i czyszczenia poduszki piernicze zupełnie jak nowe po 30 zł. za kilo — tylko w specjalnej pracowni kolarzkiej i materaców.

Stado w Torskiem zostanie dnia 15 marca 1905 w drodze dobrowolnej publicznej licytacji rozsprzedane. — na sprzedaż 108 koni. — Blizszych szczegolow udziela zarząd dóbr Torskie, stacja kolei telegraficzna i poczta w miejscu.

**WITOLD TRANDA**  
 elektro - technik - mechanik 544  
 w Przemyslu, ul. Franciszkańska 7.  
 Światło elektryczne i motory — Gromochrony —  
 Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizyczne.  
**Rowery.**  
**Maszyny do szycia i pisania.**  
**Towary optyczne.**  
 Wysyła na całą Galicję monterów do urządzeń elektrycznych po cenach najniższych.  
 Własna pracownia mechaniczna i optyczna.

**Wiedeński Bank Związkowy**  
**Filia we Lwowie.**  
 Kapitał akcyjny: k. 80,001,600  
 Fundusze rezerwowe k. 23,027,428 18  
 Lwów we własnym gmachu przy ul. Jagiellońskiej 3  
 Telefon nr. 57 Dyrekcja  
 Telef. nr. 368 Kaut. wym.  
 Zarząd centralny: Wiedeń.  
 FILIE: Auesg n/L., Berno, Budapeszt, Cernowce, Grac, Prodiczów, W. Neustadt i St. Potten.  
 12 kantorów wymiary i kas depozytowych we Wiedniu.  
 Zażądania wszelkie interesa bankowe oraz transakcje w zakresie kantorów wymiany wchodzące — a mianowicie:  
 Przyjmuje wkłady w rachunku czekowym i w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkłady na 3-6% kalendarzki wkładkowe. Oprocentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu wkładki, a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.  
 Eskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczki w podkład papierów wartościowych.  
 Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagranicznych.  
 Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miasta.  
 Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.  
 Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.  
 Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.  
 Przechowuje papiery wartościowe i zarządza niemi.  
 Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.  
 Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu.  
 Najkorzystniejsze warunki. — Pline czuwanie nad interesami klientów.  
 Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwienie doświadczeń em i rozgłębiony mi stosunkami w całym świecie kupieckim.

Zarząd browaru Arcyksięcia w Żywiecu sprzedaje przez swego zastępcę  
**J. O. Seelenfreunda i Syna**  
 ul. Ezymonowiców 1. 8. — Telefon nr. 762.  
**Piwo cesarskie, jasne jak pilzneńskie.**  
**Piwo nadworne stołowe (Hofstafelbier).**  
**Piwo ekspertowe, Żywiecki porter i Ale.**  
 W oryginalnych beczkach i butelkach z oddawą do domów. Zamówienia z prawnymi zaliczka wsi odwrotną pocztą.  
 UWAGA: „Porter” i „Ale” oznaczone są jako piwa kuracyjne.

**Colosseum w Pasażu Hermanów.**  
**PROGRAM: od 1. do 15. marca:**  
**Jednoaktówka, oraz bardzo urozmaicone produkeye gymnastyczne.**  
 Codziennie o godz. 8 wieczór przedstawienie.  
 W niedziele i święta 2 przedstawienia o 4 pop. i o 8 wiecz.

**Tylko krótki czas!**  
**Nigdy jeszcze nie było po tej cenie!**  
 Osoba ka.atego pokoju! Przy swięcieniu fabryki udało mi się nabyć tania 8,000 dywanów ściennych i 11,000 dywanów przed łóżka, tak, że jestem w możności sprzedać **dywan ścienny** (z chemillo) po obydwóch stronach jednaki, o pięknych trwałych barwach 100 cent szeroki, 300 cent długi, o powabnych deseniach: lew, sarny, pawie, łabędzie, jelenie, kwiaty etc.  
**po zł. 2-50 za zaliczka.**  
 Szczególnie poleca się, gdzie jest wilgotne mieszkanie, gdyż dywany te są grube i nie przepuszczają wilgoci.  
**Piękne dywaniki przed łóżka** tylko po 70 ct za sztukę.  
**Julius Hoitach, Göding, nr. 39, Morawa.**  
 Pierwszy morawski dom wysyłkowy towarów  
 Setki podziękowań i oblatunków otrzymuję. Jeśli się nie nadają, przyjmuję się na powrót bez trudności i zwraca pieniądze.

**Ruch pociągów kolejowych**  
**obowiązujący z dnem 20. lipca 1904 roku.**  
 (Czas środkowo-europejski).

POCIAG	posp. osob.	przych. o. g.	Do Lwowa z (na dworzec główny)
18:30	—	—	Iekau, (Jass, Bukaresztu, Konstancyopolu), Żydaczowa Delatyna (od 1/10 do 30/4), Zaleszczyk, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Radowiec, Dorny Watry i Suczawy
2:31	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Werszawy, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, N. Sączka, Jasła, Chabówki, Zakopanego
3:25	—	—	Tarnopola, Borek wielkich, Grzymałowa
6:00	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) Orłowa, Nowego Sączka, Oświęcim, Zakopanego p. Przemysły, Wieliczki, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa
6:10	—	—	Iekau, Czortkowa, Kalusza, Delatyna przez Kolomyje (od 1/8 do 30/9 w niedziele i święta) Korosmeż (od 1/6 do 30/9 w.), Brodny, Putny, Suczawy, Dorny Watry (od 1/7 do 31/8), Serethu, Berhomethu
7:30	—	—	Rawy ruskiej, Sokoła
7:40	—	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów
7:45	—	—	Lawoznego, (Pesztu), Chyrowa, Borystawa, Kalusza
8:00	—	—	Sambora, Chyrowa
8:10	—	—	Stanisławowa, Żydaczowa, Potutor
8:20	—	—	Jaworowa
8:55	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Zakopanego przez Kraków, Wieliczki, Stróż, Orłowa, Meso Laborecz (Pesztu)
10:02	—	—	Stryja, Borystawa
10:20	—	—	Rzeszowa, Jarosławia, Lubaczowa
11:25	—	—	Kolomyi, Żydaczowa, Potutor, Korosmeż
11:30	—	—	Lawoznego, Kalusza, Chyrowa, Borystawa, Kochawiny
1:30	—	—	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), N. Sączka, Jasła, Tarnobrzegu, Rymanowa, Iwonicza, Saoska, Chyrowa
4:40	—	—	Iekau, Czortkowa, Kalusza, Zaleszczyk, Koemanina, Nowosielicy przez Znecke, Wyznicy, Serethu, Suczawy, Radowiec
4:50	—	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Kopyzyniec, Czortkowa
4:55	—	—	Tuchli (od 15/6 do 30/9), Skolego (od 1/5 do 30/9), Stryja, Drohobycza, Borystawa
4:58	—	—	Jaworowa
5:03	—	—	Belzka, Sokoła, Lubaczowa, Rawy ruskiej, Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanica pust., Skaly, Kopyzyniec
5:30	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Suchy, Koemanina, Wieliczki, Orłowa, Mieleca via Dembica, Sambora, Chyrowa
5:40	—	—	Iekau, Żydaczowa, Nowosielicy, Serethu, Berhomethu, Czudina, Brodny
5:56	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Zakopanego przez Kraków (od 25/6 do 15/8), N. Sączka, Orłowa (od 1/7 do 15/8), Jasła, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Chyrowa
9:10	—	—	Iekau (Bukaresztu), Potutor, Żydaczowa (od 1/5 do 30/9) Czortkowa, Husiatyna, Korosmeż, Nowosielicy, Dorny Watry, Suczawy
9:50	—	—	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Wiednia, Warszawa), Pragi, Karlsbadu, Oświęcim, Wieliczki, Lubaczowa, Tarnobrzegu, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa
10:00	—	—	Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Jasła
10:20	—	—	Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyzyniec, Zaleszczyk, Skaly, Iwanica pustego, Husiatyna
10:40	—	—	Lawoznego, (Pesztu), Chyrowa, Kalusza, Borystawa, Kochawiny

POCIAG	posp. osob.	odchod. o. g.	Z Łwowa do (z dworca głównego)
18:45	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlin, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Rozwadowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego przez Rzeszów, Orłowa, Nowego Sączka
2:51	—	—	Iekau, (Jass, Bukaresztu, Konstancyopolu), Korosmeż (od 1/5 do 30/9), Slob. rung., Serethu, Berhomethu, Brodny, Suczawy, Dorny Watry, Koemanina
4:10	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlin, Pragi, Karlsbadu) Chyrowa, Pesztu, Sambora, Sanoka, Meso Laborecz, Rymanowa, Iwonicza, Jasła, Stróż, Mieleca, Orłowa, Wieliczki, Oświęcim
6:20	—	—	Iekau, (Jass, Bukaresztu, Botusian), Żydaczowa, Potutor, Korosmeż, Czortkowa, Nowosielicy, Brodny, Putny, Dorna Watry (od 1/7 do 31/8), Szeszawy
6:30	—	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyzyniec, Husiatyna, Czortkowa
6:45	—	—	Lawoznego, (Pesztu), Drohobycza, Borystawa
6:50	—	—	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlin, Pragi, Karlsbadu, Lubaczowa, Sambora, Chyrowa, Rozwadowa, Nadbrzezie, Zakopanego (z Krakowa od 25/6 do 15/8)
8:35	—	—	Krakowa, (Wiednia, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Tarnobrzegu, Stróż, Nowego Sączka (Orłowa od 1/7 do 15/8), Oświęcim
9:10	—	—	Lawoznego, Chyrowa, Borystawa, Kalusza, Chodorow
9:25	—	—	Sambora, Chyrowa
10:35	—	—	Tarnopola, Potutor
10:45	—	—	Oświęcim, Delatyna, Zaleszczyk, Nowosielicy
10:50	—	—	Belza, Sokoła, Lubaczowa, Rawy ruskiej, Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyzyniec, Czortkowa, Husiatyna, Skaly, Iwanica pustego, Grzymałowa
1:55	—	—	Iekau, (Botusian, Jass, Bukaresztu), Kalusza, Żydaczowa, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyznicy, Korosmeż, Koemanina, Dorny Watry, Suczawy, Nowosielicy
2:45	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlin, Pragi, Karlsbadu), Jasła, Chabówki, Zakopanego, Wieliczki, N. Sączka, Lubaczowa - Oświęcim
2:55	—	—	Tuchli (od 15/6 do 30/9 włączenie), Skolego (od 1/5 do 30/9 w.) Stryja, Chyrowa, Borystawa, Chyrowa
3:05	—	—	Rzeszowa, Lubaczowa, Chyrowa
3:40	—	—	Sambora, Chyrowa
5:45	—	—	Jaworowa
5:55	—	—	Kolomyi, Żydaczowa
6:20	—	—	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlin, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Meso Laborecz, (Pesztu), N. Sączka, Orłowa, Oświęcim
6:40	—	—	Lawoznego, (Pesztu), Chyrowa, Borystawa, Kalusza
7:05	—	—	Rawy ruskiej, Sokoła
9:00	—	—	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów
10:05	—	—	Przemysły (od 1/5 do 30/9 w.), Chyrowa, N. Sączka
10:42	—	—	Iekau, Czortkowa, Zaleszczyk, Delatyna, Wyznicy, Nowosielicy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Brodny, Dorny Watry, Suczawy
10:55	—	—	Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Warszawa), Chyrowa, Rymanowa, Iwonicza, Tarnobrzegu, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 24/6 i od 15/8 do 30/4), Jasła
11:00	—	—	Podwoleczysk, Brodów, Kopyzyniec, Iwanica pustego, Potutor, Skaly, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa
11:05	—	—	Stryja
11:10	—	—	Rawy ruskiej, Lubaczowa (każdej niedzieli)

Na dworzec „Podsamose”  
 Tarnopola, Borek wielkich, Grzymałowa  
 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów  
 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymałowa, Husiatyna, Kopyzyniec, Czortkowa  
 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Kopyzyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwanica pustego, Skaly, Husiatyna, Brodów, Grzymałowa  
 Podwoleczysk, (Odessa, Kijowa), Brodów, Kopyzyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwanica pustego, Skaly, Husiatyna

Z dworca „Podsamose”  
 Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyzyniec, Husiatyna, Czortkowa  
 Tarnopola, Potutor  
 Podwoleczysk (Kijowa, Odessa), Brodów, Kopyzyniec, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwanica pustego, Grzymałowa, Czortkowa  
 Podwoleczysk, (Kijowa, Odessa), Brodów  
 Podwoleczysk, Brodów, Kopyzyniec, Iwanica pustego, Skaly, Potutor, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymałowa

Uwaga: Pora nocna oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. — Zwykle bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można w biurze miejskiem c. k. kolei państwowych, pasaż Hausmana 1. 9, przez cały dzień.  
 Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki.  
 Z drukarni i litografii Pillera i Spolki.

# Dodatek do Nr. 50. „Gazety Narodowej“

z dnia 2. marca 1905 r.

## Przemówienia

### postów polskich w ogólnej dyskusji budżetowej w austriackiej Izbie postów.

Od szeregu lat skutkiem obstrukcji istniejącej w parlamencie austriackim nie można było myśleć o innym załatwieniu budżetu, aniżeli za pomocą §. 14. Dopiero w tym roku przeprowadzono w Izbie postów ogólną dyskusję budżetową, a obecnie komisja budżetowa zajmuje się szczegółowym zbadaniem rządowego preliminarza. W dyskusji ogólnej, przy której to sposobności mowy wypowiadały zarówno ogólne poglądy, jak wyciągały postulaty krajów, które reprezentują, przemawiało imieniem Koła polskiego dwóch postów: prezes Eksk. Wojciech Działuszycki i poseł wielkiej własności ziem żółkiewskiej prof. uniwersytetu lwowskiego Dr. Stanisław Starzyński. Telegraficzne streszczenie przemówienia tych postów podaliśmy bezwzględnie a dziś ze względu na cenę myśli, jako też poglądy w tych przemówieniach poruszono, zamieszczamy wedle stenograficznych zapisków obie mowy w dostojnym wykładzie.

### Przemówienie JE. Wojciecha hrabiego Działuszyckiego.

Rozumiem się samo przez się, że Koło polskie oczekuje od rządu, aby ten swoim zachowaniem zdecydował, jakie wobec rządu Koło polskie ma zajęcie stanowisko, lecz zarazem spodziewa się, że rząd przed uwzględnieniem uzasadnionych żądań naszego kraju, jego reprezentantów umożliwi odwołanie się do rządu z całą ufnością. Inny mówca z naszej strony, przedstawia już podczas obecnej debaty część potrzeb kraju, a przy drugim czytaniu budżetu znajdzie się sposobność do wyłożenia reszty naszych potrzeb.

Z polecenia mego klubu omówię tu tylko najważniejsze polityczne sprawy, które mają tak wielkie, tak doniosłe znaczenie, że nie możliwym jest, aby je bez omówienia pozostawić. Żyjemy w czasach, w których małe państwowe organizmy wystawione są na wielkie ekonomiczne i polityczne niebezpieczeństwa. Powstają olbrzymie gospodarcze związki państwowe. Małe państwo może łatwo popaść w niebezpieczeństwo, że będzie wyłączone z handlu światowego, a jego dobrobyt zrujnują międzynarodowe stosunki. I zaiste istnieją dotychczas ekonomiczny związek pomiędzy oboma połowami monarchii jest zaledwie wystarczającym, aby tak nam, jak i drugiej połowie zapewnić obronę przed wielkimi ekonomicznymi niebezpieczeństwami. Jeszcze większe są polityczne niebezpieczeństwa, jakie dla każdej połowy wynikają z międzynarodowych komplikacji, jeżeli jednolita i potężna armia nie będzie ochraniać wolności i zdolności do samostanowienia życia ludów monarchii. (Potakiwania).

Małe państwa muszą wchodzić w związki ekonomiczne, muszą przez wzajemne łączenie się wytwarzać większą siłę militarną, jeżeli nie chcą, aby je zgniotła brutalna ręka zdobywców, jeżeli chcą, aby ich głos miał jakiegokolwiek znaczenie w konkretnie narodów na kuli ziemskiej. Niestary, obstrukcja, która przed siedmiu czy osmiu laty wybuchła, przeszkodziła zawarciu w porę państwowych i ekonomicznych traktatów między oboma połowami monarchii (potakiwania), a z tej obstrukcji, z zamarcia parlamentu, wyrastały potem coraz większe niebezpieczeństwa. Agitacja, która szuka popularności i służy małym partijnym celom, a nie wielkim potrzebom ogółu, rzuca wśród ludności rozmaite hasła, które teraz w niebezpieczny sposób tamują zawarcie koniecznych dla wolności i rozwoju obu części monarchii traktatów (oklaski). Spodziewam się jednak, ponieważ tu chodzi o kwestję życia wszystkich ludów, o zachowanie ich najdroższych dóbr, więc spodziewam się i ufam, że państwowe względy i prawdziwy patriotyzm tak w tej, jak w tamtej połowie monarchii przeważa i utrzymania jedności siły zbrojnej, utwierdzenia jednogłospodarstwa tak, jak to stać się musi i stać się powinno (potakiwania).

Ta nadzieja jednak i to oczekiwanie nie uwalnia austriackiego parlamentu od odpowiedzialności. Musi on spełnić swój obowiązek,

musi wnieść się wysoko ponad partykularne dążenia, ponad partyjne względy, ponad narodowościowe waśnie, musi się wnieść tak wysoko, aby już nie tylko interesów tej połowy monarchii strzegł, ale by zastępował interesy monarchii całej (wołania: Słusznie). Tyle już zrobiono, aby obniżyć godność parlamentu, rozwaśnić ludzi, że zaprawdę czas już najwyższy, aby tej zachwalej i zgubnej grze koniec położony (oklaski). Przyszła już ostatnia godzina i z całym zadowoleniem witam tę chwilę, w której przecięż po tylu latach mogą na koniec zabrać głos w dyskusji budżetowej, witam ją jako znak, że izba przystąpi znowu do spełnienia swych obowiązków. że wreszcie będzie zdolna i chętna do pracy (oklaski). Pod żadnym jednak warunkiem nie wolno izbie w tym tak poważnym czasie zadowolnić się tylko pozorem, tylko zapowiedzeniem pracy. Musimy tempo obrad naszych tak uregulować, abyśmy mogli szybko postępować w spełnianiu naszych najważniejszych obowiązków, abyśmy mogli pełną wagę tej izby rzucić na szalę tam, gdzie ważą się interesy całości monarchii, gdzie być może chodzi o równowagę tej części świata i wolności wszystkich ludów Europy (żywe oklaski).

Jeżeli ten cel chcemy osiągnąć, nie musimy arca same mowy i oświadczenia, lecz musimy przystąpić do czynów, musimy to wszystko, co przez lata obstrukcji i parlamentarnej anarchii się nagromadziło, wyplenić i starać się powagę tej izby w interesie dobra całej monarchii w ten sposób podnieść. Z przewyższymy siebie, oddamy im na bok węgelski partyjny i wszystkie drobne względy, zapomniemy nawet o wielości, co w ostatnich czasach się mówiło, a przystąpimy natchemiat do stwierdzenia naszej dobrej woli, czynem. O ile można, najprędzej należy wziąć pod obrady ułożoną już przez dwa poprzednie rządy ugodę i związek słowy. Jest daleko bardziej pożądane, aby nowa ustawa wojskowa jak najrychlej izbie została przedłożona (żywe oklaski) i przez nas zatwierdzoną. Tylko takimi czynami, tylko faktycznym wyrażeniem woli zbiorowej ten parlament może się stać ratunkiem, a zarazem może podnieść własną godność i własne znaczenie. Wszystkie inne środki, wszystkie inne mowy, a przedewszystkiem izbranie z niebezpieczeństwem rozkładu monarchii nie ratunek, lecz zgubę przyniosą (potakiwania).

Nie jest to tak dawno temu, jak kotylasimy się w słońcu śnie, że międzynarodowe niebezpieczeństwo w swej najgroźniejszej formie na długie czasy, jeżeli nie na zawsze, zostało z posterod ludów świata kulturowego usunięte. Szlachetne usiłowania utrwalenia pokoju światowego stawały się coraz głośniejsze, nawet przy zielonym stole kongresu dyplomatycznego radziły państwa Europy nad tem, jak by to przeskoczyć wojnę przynajmniej w wielu wypadkach, jakby to złądzić okropność wojny, jeżeli przecież ona wybuchnie. Ktoż jednak dziś mogłby się poić tym snem, że pokój światowy jest zapewniony! Od całego roku jesteśmy świadkami strasznej i okropnej wojny, najstraszniejszej ze wszystkich, jakie zna historia świata, a końca tej wojny wcale jeszcze nie widać! Z pola walki na dalekim Wschodzie idzie do nas wołanie ostrzegawcze, jeżeli ludy Austrii chcą w swym związku, wiribus unitis, strzedz wolności, swej narodowości, swych najwyższych dóbr, jeżeli ludy Austrii nie chcą po dymce stać się lupem bogu wojny, to broń nie może teraz rdzewieć, to nie może się stać nic, coby zagrażało organizacji armii, jej jednolitości, jej sprawności bojowej (oklaski). Tak! ta wojna nauczyła nas, że we współczesnych czasach, w których wszystkie państwa napełnione są ciężkimi, może niebezpiecznymi kwestyjami spółczesnym, mogącami być zatwierdzeni tylko ni zamecznym rozumem i w najwyższym spokoju, wola i jej skutki nie ograniczają się tylko do pola bitwy, do państw wojnie prowadzących.

Groźnie przyniata ona cały kraj, niezmiernie groźne rosyjskie państwo, a równocześnie niepokoję, nawet rozlew krwi i rozszerza się po wnętrzu państwa i krwawie rozszerza się do jego granic, aż do części zamieszkałej przez współrodaków naszego stronnictwa, aż do Królestwa polskiego. Z przerażeniem widzieliśmy, że — jakkolwiek we wszystkich kulturowych państwach na całej ziemi powojają się ocieplone ruchy, a zaburzenia stały się zjawiskiem codzien-

nym, przybierającym nawet czasami tu i ówdzi zagrażającą postawę — to jednak nigdy i nigdzie nie płynęło tyle krwi, nie zniszczono tyle dobra, zaburzona nigdy tak długo nie trwała, nigdy i nigdzie też poza tymi, którzy bunt podnieśli, nie powstawały takie mnóstwa ludzi bez imienia i zawodu, potępionych nawet przez tych, co bunt podnieśli, aby kraść i rabować.

W czasie, w którym rząd rosyjski zastanawia się nad projektem reform, w czasie, w którym cała rosyjska społeczność w państwie zajęta jest dyskusją nad tym projektem, przedłożył swoje żądania także narodowo usposobione sfery Królestwa polskiego. Polacy, a mianowicie przedłożyli żądanie, aby przez stworzenie odpowiednich prawnych i narodowych stosunków, umożliwionem zostało działanie dla dobra ogólnego, dla kultury i dobrobytu kraju i aby mogli wpływ swój w tym kierunku wywierać, by kwestie społeczne w ten sposób były rozwiązywane, izby uniemożliwione zostało powtórzenie się podobnych krwawych scen. Ruch, który był wdrożony przez partje socjalistyczną, został przez wszystkie narodowe stronnictwa polskie, bez względu na ich inne polityczne przekoszenia, bez względu na to, czy one są konserwatywne, demokratyczne, lub postępowe potępiony. Przed tym ruchem przestrzegają wszystkie narodowe stronnictwa Królestwa polskiego, uważając ten ruch nie tylko za pożądania godny, ale za szkodliwy, nawet za zgubny (Tak jest).

A jeżeli żądają, że nie mają możliwości wywierania wpływu na życie zbiorowe, to przy tem ubolewaniu, odgrywa wielką rolę także uczucie, że gdyby im było pozwolonem współdziałać w życiu publicznym, gdyby im były dane prawa, których obecnie w swym memoryale się domagają nie byłiby nigdy dopuścili do tego, że skutkiem demonstracji, które doprowadziły do rozlewu krwi, wywołane zostały największe niebezpieczeństwa dla całego kraju i całej ludności (Żywe oklaski i potakiwania).

W tej monarchii ma społeczeństwo wielki udział w rządzeniu państwem, w administracji, we wszystkich publicznych sprawach i jak we wszystkich zachodnich i środkowo europejskich państwach wpływ ten koncentruje się w konstytucyjnym systemie, polegającym na istnieniu ustawodawczego, reprezentacyjnego ciała. Mając jednak ten wpływ, takie prawa, jest społeczeństwo także odpowiedzialnem (tak jest), a największą odpowiedzialnością ciężką na zebranych w tym parlamencie delegatach ludu.

Moi panowie! włożono na was wielką godność, ale wy sami musicie się okazać tej godności godnymi (wołania: bardzo dobrze)! Musicie odczuwać swoją współodpowiedzialność za losy tej wielkiej monarchii i jej ludów (Żywe oklaski). Jeżeli chcecie dobiec do takiego idealnego stanu w którym większości zapewniony jest pełny wpływ w parlamencie, jeżeli chcecie w całym tego słowa znaczeniu być reprezentantami i dla, jak to w państwie konstytucyjnym być powinno, to nie wolno wam teraz myśleć o tem, jak u bieżących chwilę podobacie się swoim wyborem (żywe oklaski), nie wolno wam przestawać się tem, że możecie na chwilę być oblaconym wyborem nieprzyjemnym, ale musicie myśleć o zapewnieniu przyszłości wszystkim ludom, musicie przystąpić do spełnienia pierwszego obowiązku i skoro tylko uporządkujecie sprawę i innymi bezpośrednio następującymi sprawami, natchemiat zabrać się do pracy, aby załatwić ugodę i ustawę wojskową i przez to wywrzeć rzeczywisty wpływ na sprawy, na przyszłe ukształtowanie się całej monarchii (oklaski).

Mój klub — rzecz zupełnie naturalna — pozostanie wierny swojej tradycji i jakkolwiek gospodarcze interesy rolniczego kraju, jakim jest Galicja, najmniej mogą skorzystać na ugodzie z Węgrami (słusznie), to jednak mając na oku dobro całości monarchii, wzniesie się ponad swoje własne względy.

Ponieważ całe zię i całe niebezpieczeństwo sprowadzone zostało przez lekkośmyślne postępowanie w tej izbie, przez ubezwładnienie tego parlamentu, musicie z radością powitać, że obecny rząd poważnie dąży do uruchomienia parlamentu i znajduje formułkę do zaklęcia rozszałych lekkośmyślnych duchów. We wszystkim, co się odnosi do uspokojenia i parlamentu, rząd może być

pewnym, że znajdzie pełne poparcie mego klubu (długie i żywe oklaski).

## Przemówienie

### dr. Stanisława Starzyńskiego.

Jeżeli stało się o głos — a teraz go zabieram — to prosiem o podziękowanie wrażeń, że nareszcie można przecięż w ogóle dobiec w tej wysokiej izbie do głosu i że można obradować nad sprawami, stojącymi na porządku dziennym. Długie lata, w których cała siła żywotna tej wysokiej izby była sparaliżowana a izba sama uczyniona została niemą, uczyniły nas tak skromnymi, iż czynnym się z tego, co się samo przez się rozumie, jak gdyby to już była jakaś zdobycz lub nadzwyczajne zdarzenie.

Nie chcę wchodzić w przyczyny tego rażącego zwrotu. Dość, że zwrot ten jest, a równocześnie znaleźliśmy się w obec częściowo nowego, to znaczy nie tylko co do głowy, ale co do wielu jego członków ministerstwa. To ministerstwo przdstawilo się nam wyłożeniem przez usta swego szefa, dawnego i dobrego znajomego tej izby, pewnego rodzaju programowego oświadczenia, w którym nazwało samo siebie rządem urzędniczym. W następstwie tego pojmuje doskonale, dlaczego oświadczenie to nie zawiera wielu rzeczy, które inaczej w takiej eunucji byłibymy znaleźli i znaleźlibymy musieli, co zresztą przyznał także prezydent ministrów, w następstwie też tego w naszym stosunku do rządu będziemy się trzymać nie tyle tego oświadczenia, ile spodziewanych czynów rządu a także i tego, czego rząd zaniecha (oklaski) i odpowiednio do tego uregulujemy całe nasze zachowanie.

Z pewnością jednak nie zapomniemy przy tem, że rząd objął swój urząd w nadzwyczaj trudnych okolicznościach i że skutkiem tego prawdopodobnie nie zawsze najlepsze, lecz często jedynie możliwe będzie musiał podejmować, aby ostatecznie doprowadzić do rozwikłania ogólnego politycznego położenia.

Nasz przedmiotowy przewodniczący klubu wyraził tu już przed kilkoma dniami siłą nadzieję, że rząd — czego zresztą po politycznych antecedenjach państwa spodziewać się należy — nie będzie tak wobec naszych zasadniczych pojęć i kategorycznych postulatów się zachowywał, aby nas zmusił do zajęcia przeciw niemu stanowiska a zarazem nasz przewodca określił nasze stanowisko w obec tak zwanych konieczności państwowych i w kwestyi zapewnienia tej izbie możliwości obradowania i uchwalania.

To zapewnienie jest niezbędnem, ponieważ czasy się zmieniają; jakkolwiek dziś parlamentarne niebo rozburmiewa powojennymi pierściami, nie można wiedzieć co jutro nastąpi. Dziś zdaje się jeszcze, że droga do politycznego modus vivendi wszystkich wielkich stronnictw tej izby wyrówna się i że wiele mniej licznych grup tej izby jest chętnych przyłączeniu się do tego modus vivendi. Jutro jednak jakikolwiek powód, bądź to jedno z tych samowolnych politycznych postanowień, jakie rząd we wszystkich ważnych chwilach publicznego życia dla strażenia ewlopaństwowego stanowiska i interesów sobie jako coś, co san przez się rozumie ię, przywłaszczą, bądź to jakieś zdarzenie w tej izbie, może rozdmuchać dawne burze, może uspokojone namiętności znowu rozplomić. Ze my przy zapewnieniu tej możliwości parlamentarnej pracy będziemy bronili pełnej wolności słowa i przekonania, rozumiem się samo przez się. Ale z drugiej strony i to jest pewnym, że my tę wolność widzieć będziemy nie w tem, iż większość izby skutkiem nadużywania istniejących na korzyść mniejszości klauzul i kauteli w regulaminie, nie będzie w mżności swego zdania w ogóle w jakimś sposób wyjawić. Wolność, zdaniem mojem, zasada się na utrzymaniu ustawowych granic, które wolna sfera ruchu jednych od wolnej takiej sfery drugich ograniczającą i skutkiem tego tak jednym jak i drugim gwarantują wolne poruszanie się i działanie (Oklaski). Pojmujemy wolność nie jako synonim ale jako antitezę samowoli i swawoli, a te koła, które przy każdej stosownej i niestosownej okoliczności, często z pewną złośliwością, rzucają nam w oczy nieszczerą j pamięci liberum veto, nie mogą się od nas nie innego spodziewać.

Chciałbym jeszcze i powrócić do niektórych wywodów pana ministra prezydenta, aby wyrazić moją zupełną na nie zgodę. Więcej najpierw na zdanie, które rozumie się samo przez się w państwie konstytucyjnym. Opiewa ono, że „rząd będzie się starał nagłać i ważne przedłożenia wspólnie z oboma izbami rady państwa doprowadzić do załatwienia“. Kto by nie znał historii Austrii z ostatnich lat siedmiu, nie mógłby nawet pojąć, skąd taki ustęp wszedł w programowe oświadczenie i co to może znaczyć (Potakiwania). Jest to więc jakasrawa ilustracja naszej parlamentarnej niedoty ostatnich czasów, skoro tak daleko zaśzło, że aż uznano za stosowne taki ustęp wstawić w ministerjalne oświadczenie (Potakiwania).

Drugie wyrażenie prezydenta ministra, które podnieść muszę, brzmi, że „rząd szczególną uwagę zwracać będzie na to, aby wszystkie sejmy wydatnie działały, ponieważ uregulowana ustawodawcza działalność królestw i krajów ma dla dobra ich i całego państwa najwyższe znaczenie“. Na te ostatnie słowa pragnę położyc szczególny nacisk, najpierw dlatego, że one najpełniej zgadzają się z naszym autonomicznymi zasadami, powtóre dlatego, że słowa te wkládają na rząd pewnego rodzaju zobowiązanie, — zobowiązanie stworzenia premiss wydatnej ustawodawczej działalności sejmów w ten sposób, że rząd energicznie zajmie się tem, aby przez odpowiednie zarządzenia dokonać sanjei finansów krajowych.

Nie mogę przy tej sposobności pominąć podkreślenia, że, moim zdaniem, ta wydatna ustawodawcza działalność sejmów o tyle większe korzyści przyniosłaby państwu, o ile byłaby odpowiednio rozszerzona, o ile ujęto by do pewnego stopnia ciężaru radnie państwa, a w iliej jej agend przeniesiono na sejmy, o ile zakres działania, rady państwa, która pod nim często się ugina, ponieważ ten zakres wyrósł do tak olbrzymich ciężarów, odpowiednio zostałyby ograniczone a wiele jego agend sejmom poruczone. Wówczas usunęto by także wiele punktów starć z rady państwa (Potakiwania).

Wiem wprawdzie, że teraz, kiedy nasz parlamentaryzm znalazł się dopiero w pierwszym stadium rekonwalescencji, nie można go wystawiać na zbyt ciężkie próby, wiem o tem, że to obecnie tem mniej jest możliwe teraz, kiedy wadliwy naszemu państwu ekonomicznej i politycznej sytuacji. Węgier zostały zakwestyonowane, lecz mimo to nie mogę pominąć milczenia konieczności rozszerzenia kompetenij sejmów, aby się nie zdawało, że ci, co tacet, consentire videtur.

Z zadowoleniem także słuchałem słów pana prezydenta ministrów, że wówczas, gdy parlament będzie rzeczywistie czynnym, zniknie obawa, że równowaga Austro-Węgier, pomimo najdłukawszej obrony austriackich interesów, może się przesunąć na naszą niekorzyść. Jakkolwiek te słowa wypowiedziane były jeszcze przed 26 stycznia, chcą im przypisywać takie same znaczenie, jak gdyby po 26 stycznia wygłoszona została, a to tem bardziej, że pan minister prezydent wczorajszymi swymi wywodami jeszcze je umocnił.

Teraz przychodzi do budżetu, który od roku 1902, a więc od ostatniej parlamentarnej dyskusji budżetowej, powiększył się o 90 milionów (tak po stronie dochodów, jak i po stronie wydatków). Nie chcę tu malować najbliższej parlamentarnej przyszłości, lecz ograniczę się do kilku szczegółów, które dotyczą teraźniejszości, a odnoszą się do dzisiejszego budżetu. Pod tym względem pragnę podnieść rozmaite zalety, jak i rozmaite wady tego budżetu.

Za zaletę uważam przedewszystkiem, że dochody z podatków konsumcyjnych w tym budżecie ostrożnie, z danieim mojem, preliminarzowe zostały; bezpośrednio dochody mianowicie preliminarzowe są na 333 milionów koron, dochody z soli na 46 milionów, z tytoniu na 225 milio. To ostrożne preliminarzowanie gwarantuje nam elastyczność i rozciągliwość budżetu w rubryce dochodów państwowych i skutkiem tego usowa bezpośrednio niebezpieczeństwo deficytu, które inaczej by powstawało, jeśliby zasły niez przewidziane wydatki i jeśliby budżet nie był dość elastycznym, aby poddać takim zapotrzebowaniom.

## Andrzej Towiański

Otrzymałmśmy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Odsiałom do kraju, nie przedk otrzymałam nr. 295 „Gazety Narodowej“, w której znalazłem obszerny artykuł ks. Smolikowskiego, zatytułowany: Andrzej Towiański. Z najwyższym interesem zabrałem się do czytania go, bo niepospolita osobistość Towiańskiego, o którym najsporniejsze wypowiedziano są zdania, ale który i wśród znakomych Polaków i niepospolitej miary cudzoziemców, znalazł wielu przyzwolających i zwolenników, nie może nie interesować Polaka. Tu skwapliwie czytałem zacnego kapłana artykuł, że znalazłem w nim same tylko wyjaki z listów i pism Towiańskiego i względnie bardzo nie wiele osobistych zdań o nich samegoż autora. Uderzył mnie najbardziej ustęp, który w przedkładzie ks. Smolikowskiego brzmi jak następuje: Ale do Polaków trafił nado (Towiański) głoszenie, że Polska jest pierwszym narodem na świecie; (dalej idą słowa Towiańskiego): „sługa Bożym“, nauczycielem chrześcijańskim świata, a tem samem narodem, który w czynach swoich publicznych i prywatnych jest wzorem życia isie chrześcijańskiego“. Odnośnik 17 wskazuje str. 236 książki Senatora Canonico: Andrea Towiański (wyd. włoskie), z której ks. Smolikowski przedmował powyższy, jak zresztą i wszystkie inne wyjaki. Nie mogłem w żaden sposób pogodzić tych słów Towiańskiego z jego słowami, powtórzonymi przez ks. Smolikowskiego w tymże artykule: „Polska cała jest powołaną do przyjęcia tego ducha miłości i ofiary i do przekazania go światu w życiu swem, w czynach swoich publicznych i prywatnych, a szczególnie w czynie, który w wyrokach Bożych poprzedzić ma wszystkie inne: w pokucie narodowej, a przez pokucie w odzyskaniu niepodległości narodowej“, i t. d. Jakże to? Jeżeli naród polski w czynach swoich publicznych i prywatnych jest wzorem życia i cielei chrześcijańskiego to pocóż

wzywać go jeszcze do przyjęcia ducha miłości i ofiary, a tembardziej do pokuty? Razony tę sprzeczności, postaram się o książkę Senatora Canonico: Andrea Towiański, w obu wydaniach, włoskiem i polskiem. Porównyując przedkład powyższego ustępu z tekstem polskim i włoskim, przekonałem się, że tłumaczenie ks. Smolikowskiego nie zupełnie zgodnie jest z oryginałem:

Ustęp w wydaniu polskiem książki Canonico: „W modlitwie więc naszej budźmy w sobie przedewszystkiem miłość Boga i w tej miłości prośmy o ojczyznę prawdziwą, chrześcijańską w której żyje i szerzy się ojczyzna niebieska, w której człowiek otrzymuje utwierdzenie do osiągnięcia największego dobra swojego, do spełnienia słowa Bożego, tej woli, tej myśli Bożej na nim leżącej, w które zatem Polak otrzyma utwierdzenie do przeprowadzenia chrześcijaństwa w duchu samym dotąd noszącego, na pola życia prywatnego i publicznego. jako to jest główna dziś powinność narodu naznaczonego stać się w tej epoce chrześcijańskiej wyżej, narodem służą Bożym i urzędem chrześcijańskim, dla świata, stał narodem stanowiącym w sprawach swoich prywatnych i publicznych wzór praktyki chrześcijaństwa prawdziwego“.

W przedkładzie ks. Smolikowskiego: Po słowach ks. Smolikowskiego: Ale do Polaków trafił (Towiański) nado głoszenie, że Polska jest pierwszym narodem na świecie; (następuje przedkład słów Towiańskiego): „sługa Bożym i nauczycielem chrześcijańskim świata, a temsamem narodem, który w czynach swoich publicznych i prywatnych jest wzorem życia isie chrześcijańskiego“. Odnośnik 17 wskazuje str. 236 książki Senatora Canonico: Andrea Towiański (wydanie włoskie). Aby dać możność czytelnikom porównania przedkładu powyższego z tekstem włoskim, na który się zsyła szanowny tłumacz, podajemy niżej cały ustep włoski, znajdujący się na str. 236 książki P. Canonico:

1) „Nella preghiera, pertanto, svegliamo in noi anzitutto l'amore di Dio, ed in questo amore preghiamo

Szania nu kapitan przedłożył ten ustep tak, że w przedkładzie jego, słowa Towiańskiego otrzymały zgoła inne znaczenie, niż to, jakie Towiański im nadał. Przekład więc ten może łatwo wprowadzić w błąd czytelnika i wywołać w nim sąd niesprawiedliwy, że Towiański niezmiernie pochlebstwem usiłował pociągnąć Polaków ku sobie, stał, który niewiarypliwie boleśnie by dotknął stronnictwo ks. Smolikowskiego. Dodać winnemi, że w obu wydaniach książki Senatora Canonico, włoskim i polskiem, nie spotkałem się nigdzie z stwierdzeniem, że „Polska jest pierwszym narodem na świecie“, w wielu zaś miejscach wyczytałem natomiast, że Polacy są narodem najpierw powołanym do praktyki prawdziwego chrześcijaństwa, czyli raczej chrześcijaństwa, na polu prywatnem i publicznem i do wejścia tem samem w epokę chrześcijańską wyższą.

W imię bezstronności i miłości prawdy, upraszam Szanownego Pana Redaktora o łaskawe i nieszczerzenie niniejszego sprzetowania a w całości w poczynem piśmie jego.

Zostaję z uszanowaniem  
W. Jasinkowicz, ziem. Litwy.

List powyższy zakomunikowały autorowi wspomnianego artykułu przewielbionemu generałowi OO. Zmarłychwstańców ks. Pawłowi Smolikowskiemu, który odpowiada nań:

Dziękuję serdecznie za udzielenie mi listu p. Jasinkowicza, pisanego w odpowiedzi na mój artykuł o Towiańskim. Uderzyło mnie to, że p. Jasinkowicz, występując w obronie Towiańskiego, pomija milczenie głowę i zarzut uczyniony przede mną, choć starałem się go udowodnić własnie p. ottendere la patria vera, cristiana, nella quale vive e si ostende la patria celeste; nella quale nonno riceve un aiuto per raggiungere il suo bene supremo, per adempire il verbo di Dio, la volonta, il polacco ricevera un aiuto per far passare il cristianesimo (quelli portava finora nel solo suo spirito) nel campo della vita privata e pubblica, come è ora doveve principale della nazione destinata a diventare in quest'epoca cristiana superiore la nazione servitore di Dio e magistrato cristiano del mondo, e quindi, la nazione che presenta nelle sue azioni, private e pubbliche, il modello della pratica del vero cristianesimo“.

mi słowami Towiańskiego, zarzut mianowicie głoszenia herezy. Czy tedy podnosząc niedokładność w jednym ustępie tylko, godzi się tem samym na zdanie moje o nieprawość Towiańskiego?

Co do ustępu, yczającego się Polaki, ma P. Jasinkowicz zupełną słuszność. Ale pomyłka zasza w przytoczeniu słów Towiańskiego o jego zmienną rzecz samą? Tekst poprawiony przez P. Jasinkowicza to samo ma znaczenie odnośnie do wrazenia, jakie mógł zrobić na Polakach, jak i tekst blednie przemieniony przytoczony. Bo czy Towiański powiedział, że Polka jest pierwszym narodem na świecie, nauczycielem chrześcijaństwa i wzorem życia isie chrześcijańskiego, czy że Polska przeznaczona jest być urzędem chrześcijańskim dla świata, i wzorem prawdziwego chrześcijaństwa, zawsze to schi-biało Polakom i pociągalo ich ku Towiańskiemu. A tekst ów, przez P. Jasinkowicza dobrze poprawiony, jeśli nie do townie, to jednoznacznie twierdzi bardzo wyraźnie, że Polska jest pierwszym narodem na świecie, skoro ma być urzędem chrześcijańskim dla świata i wzorem praktyki chrześcijaństwa prawdziwego tak w życiu prywatnem jak i publicznem.

Przy tej nagodzie dodam tu niektóre szczegóły o Maciejowskim. — Po napisaniu artykułu o nim dowiedziałem się, że w pracach swoich, zamieszczonych na Indeksie, obok podudek czysto naukowych, nie był wolnym od intencji inspirowanych, przez ówczesny rząd rosyjski, a związanych z aktualną wtedy sprawą zniesienia Unii na Litwie i Rusi.

Historja prawod. słów ukazała się 1832—4; autor otrzymał w 1835 od Mikolaja I. nagrodę 4500 złp. był w najścisłej sfery stosunków z pierwszym arcybiskupem prawosławnym warszawskim Antonuszem, jak wynika z pisma tegoż Antoniusza do Arcybiskupa Mohylowskiego Gowryły 19. czerwca 1836 (Yreais rocz. Ocm. yor. 1863. III). Stąd okazuje się między innymi, że Maciejowski papiery swoje naukowe deponował u Antoniusza, ponieważ żonie swej, jako fanatycznej katolicezce, obawiał się powierzyć je skarży. Owszem jego poglądy skroci panawli-

styczne zaświadcza Pogodin (Tođь vsъ чужьnxъ rьkadaxъ, 1844, 52 c. p.)

Pamiętnik o dziej. słów ukazały się 1839. t. j. w roku zniesienia Unii na Litwie i Rusi. Przedmowa autora datowana jest, w grudniu 1838. Jednak okazuje się, że autor znacznie wcześniej złożył to dzieło na ręce Paskiewicza. Paskiewicz do ministra oświaty Uwasowa 5. kwiet. 1838. (Kieis Czap. 1896. III) goręco zaleca tę książkę, która „w obecnych czasach może wywrzeć nader pożądany skutek, lecz dla większego powodzenia należy uniknąć głośniego udziału rządu w wydaniu tej książki“.

Zachęcony uznaniem władz, Maciejowski nosił się z myślą wydawania organu państwawistycznego razem z ostawionym Dubrowskim, wydawa dwujęzycznej polsko-rosyjskiej „Jutrzaniki“ (27 Lince 1839. Yreais. 1880. I. Mysl ta nie dała się uskutecznić. Natomiast na przedstawienie pogromcy Unii, sekretarza Stanu hr. Błudowa, otrzymał Maciejowski z prywatnej szkatułki tegoż Cesar. Mości w r. 1836 rs. 1000. czynił też starania o zasiek rządowy 10.000 rs. z Błudowem, Szypowem, Muchanowem i in. utrzymywał przyjacielską korespondencję jeszcze w dobie komitetu urządzającego (Фанатеис. Ист. нѣпеплепна B. A. Мапїебскоро, 1901).

Z tego wszystkiego pokazuje się, że jeśli rzeczywiście ks. Symonenko był tym, za którego staniem Maciejowskiego na Indeksie umieszczono, nie był by poinformowanym, a zarazem, że wiele dobrego owo umieszczenie dzieł Maciejowskiego na Indeksie sprawiło, bo podjęto dalszą propagandę tak szkodliwą kościolowi i krajowi. Stąd się tak domaczy owo straszne rozgoryczenie Maciejowskiego na tych, co mu tak zwyli popsuili.

Ks. Paweł Smolikowski.

Skończyłem wspomnienie o soli, niech mi będzie wolno wskazać na jeden, bardzo dla nas wszystkich ciekawy szczegół. W rubryce „sol“ znajdujemy nadwyżkę o 183.000 K. a to wskutek podniesienia się zbytu soli bydlęcej, które podniesienie jest się w swej stronie następstwem podniesienia ceny soli bydlęcej, a dokonane na drodze ustawy w r. 1903. Jest to tylko jeden z tych liczących dowodów, że jeżeli idzie się gospodarce ludności na rękę i tam się ją „sięra“, gdzie ona rzeczywiście pomocy potrzebuje, ta pomoc nie tylko bezpośrednio jej potrzebującym, ale całemu państwu na pożytek wychodzi (Słusznie!).

Jako dodatkowy symptom podnoszę także preliminowanie podniesienia się dochodów przez ministerstwo kolejowe. Dochody kolei żelaznych są o 9.867.000 K. wyżej preliminowane a z tego przypadku więcej niż 7 milionów koron na dochody z transportów. Rząd motywuje to preliminowanie podwyższenia następująco: „podwyższenie preliminaru przy tym tytule opiera się przewidywaniem na oczekiwaniami, że skonstatowano w r. 1904 korzystny rozwój ruchu towarowego będzie wzmagać się dalej“. Te słowa rządu, które tu pozwolę sobie przytoczyć, zadają kłam wszelkiemu pesymizmowi na ten polu i dowodzą niesłuszności wolania o podwyższenie taryf i fiskalnego wyszklenia sieci kolei państwowych.

W każdym razie dochody kolei państwowych nie tworzą wcale pozycji biernych, jak to jeden z najwybitniejszych członków tej izby wczoraj wywodził. Nie tworzą one wcale pozycji biernych, lecz co najwyżej ma charakter, zdaniami niektórych panów, dostatecznie wydajnej pozycji dochodów państwowych. Proszę jednak zwrócić się do koleje państwowej nie w tym celu budowane były, aby odrzuciły wielkie zyski i dochody, ale aby służyły celom gospodarczym i strategicznym. Korzyści naszych kolei państwowych objawiają się więc na zupełnie innych polach, mianowicie na gospodarstwie i strategicznym i rentowności kolei państwowych nie można miarzyć tą miarą, czy one przyniosą 3 lub 3%, albo tylko 2%, procentu, lecz tylko miarą wynikającą z ekonomicznych i strategicznych względów. Co się wreszcie tyczy oprecupowania inwestowanego w kolejach państwowych kapitału, to z przytoczonych wyżej cyfr i z motywów przedłożenia wiadę, że i w tym względzie nastąpiło pożądane poprawienie.

Jako drugi korzystny moment muszę podnieść, że udział państwa w niedoborach wiedeńskiej kolei miejskiej jest o 300.000 K. niższy preliminowany, że dalej zaprzeczanie państwowej gwarancji dla pewnych kolei, stojących w zarządzi państwa i dla kolei lokalnych również niżej, mianowicie o 380.000 K. jest preliminowane.

Wreszcie za korzystne muszę uznać, że tak zwana pozycja przypadkowa, która jak pan minister zdaje się wyrażać, ma charakter aleatoryczny, która każdego roku wstawioną bywa do budżetu dla stwierdzenia równowagi w rubryce dochodów, obecnie jest o wiele niższą niżeli w latach poprzednich. W roku 1903 mianowicie jako pozycję takiego aleatorycznego charakteru wstawiono 20.000.000 K. jako zysk z bicia monet; w roku poprzednim jako taką pozycję wstawiono inkamerowanie fund-zu, pensyjnego służby poczt w większym w kwocie 9 milionów koron, w tym zaś roku znajdujemy taką pozycję przypadkową w wysokości mniej niż 6 milionów koron, mianowicie z tytułu raty ceny kupna za linie Wiedeń-Tryest.

To są korzystne momenty, które podnieść sobie pozwolę, a teraz przechodzę do niedostatków i braków w tegorocznym budżecie.

Za błąd uważam, że wiele rubryk w wydatkach powiatowych nie jest dość elastycznych. Odnosi się to przedewszystkiem do udotowania tych wszystkich władz, które prowadzą roboty publiczne, jak up. do ministerstwa spraw wewnętrznych, o ile ono zajmuje się budowąmi dróg i budowlami wodnymi, dalej do wszystkich sekcji ministerstwa rolnictwa. Ten brak elastyczności ma te złe skutki, że popelniając się w ciągu roku b dzetowego, większe zapotrzebowanie, chociażby wymagało tylko małego wydatku, wymaga cały budżet z równowagi i często z tego powodu nie bywa zaspokojone, ponieważ formalnie do deficytu prowadzić by musiało.

Za drugi błąd tegorocznego budżetu, błąd, nad którym mocno ubolewamy, uważam, że nie można w nim dozwalać się żadnym wprowadzonym krokom do wzmiarkowanej już przemieszczeni finansów krajowych, jakkolwiek pan prezydent ministrów w nadzwyczaj zływym sposobie o tej samej sanacji się wyrażał. Jeżeli ta sanacja, która dla finansów krajowych jest kwestyją żywotną, ma być trwała, nie może być ograniczoną do dalszego, choćby wydatkowego wyszklenia dotychczasowych źródeł dochodu, a mianowicie takich źródeł, z których dotychczas państwo cieżnie korzystało, gdyż o estety nie ma takich, jeżeli tak wyrażać się można, dziesięćtych pół podatkowych, któreby dotąd ani przez państwo ani przez kraj nie były zajęte. Tak budżet państwowy, jak wszystkie budżety krajowe są pod tym względem bardzo mało ekspansywne.

Jeżeli więc wszystkie dotychczasowe środki, jakimi budżety krajowe rozporządzają, nie wystarczają, to nie pozostaje nic innego, jak tylko źródła, które dotąd otwarte były tylko dla budżetu państwowego, otworzyć także dla budżetów krajowych. W tej mierze ogólna reforma podatkowa w r. 1896 uczyniła już początek. Drugi krok uczyniono w r. 1901 ustawą o podatku wódczym. Sądzę, że jest niedokoniemem posuwać się po tej drodze dalej, gdyż, jak już powiedziałem, obszarów, któreby ani przez państwo ani przez kraj nie były okupowane, prawie nie ma, a gdyby były, to tylko takie, które jedynie znikającego mały dochód daćby mogły. Ponieważ więc nowe źródło dochodów tylko w ten sposób znaleźć można, jak to wyżej określiłem, przeto zamierzam sanację finansów krajowych musi się przejawiać i swój wyraz znaleźć w budżecie państwowym. Żałuję bardzo, że w tegorocznym budżecie tego wyrazu nie znajdujemy.

Jako dalszy błąd pozwalam sobie wskazać tę okoliczność, że system amortyzacyjnej pożyczki inwestycyjnej na wypełnienie najnajbardziej kulturalnych zadań, np. na wyższe szkoły, na kliniki itd., dotąd nie został przeprowadzony. System ten wprawdzie nie jest identyczny z tym, który pol-ga na pokryciu wydatków budowlanych annuitetami i który rząd w pewnej mierze zastosował i na który się powołuje. Rozucyła z r. 1902, na którą rząd w swym preliminarzu się powołuje, brzmi nieco inaczej i właściwie ma co innego na celu. Żałuję, że rząd nie poszedł za tą rozucyła z r. 1902 w jej pełnym znaczeniu i tak, jak ona wówczas właściwie była rozucyła. Ponieważ jednak się stało, muszę znowu dać wyraz memu ubolewaniu, że pan minister skarbu zamierza zaniechać tego systemu i w swoich wywodach w tej izbie oświadczył, że poruci system annuitetów i wszystkie wydatki państwa pokrywać będzie tylko z bieżących dochodów. W ten sposób nie dojdziemy nigdy do zaspokojenia wszystkich naszych kulturalnych potrzeb

i żałuję, że ta forma, chociaż odbiega nieco od formy przez nas przed trzema laty obmyślonej, ma być zarzucona. Będziemy jednak mieli sposobność szerzej jeszcze o tem powiód.

Do wadliwości budżetu należy jeszcze i to, że co też szczególny nacisk położony należy, że z niektórych bardzo uciskających a mało usprawniających źródeł za wielkie dochody do skarbu państwa wpływały. Mam tu na myśli przede wszystkim należności o rzemienienia własności nieruchomości. Skonstatowaliśmy już, że tak zwana lex Kaizl z r. 1899 te drobne korzyści, jakie przynosiła małym właścicielom gruntów i rolnikom, na innych polach notropnie, nawet powzwornie sobie powetowała. W następstwie tego skarb państwa pociąga z tego źródła niestosunkowo więcej i aby to usunąć pozwolę sobie postawić tu przed dwoma łaj samostizny wniosek zmierzający do tego, aby przyniesiono w r. 1901 tylko miejskim realnościom uwzględnienie rozszerzyć także na własność ziemską małą, średnią i wielką, poprostu na cały obrót nieruchomościom. Rozróżnianie bowiem w tej mierze realności miejskich i rolniczych jest niezasadnione.

Wysoka izbo! Cyfry każdego preliminarza państwowego dają dokładny obraz administracyjnej i gospodarczej działalności danego państwa. Z istnienia, względnie z nieistnienia rozmaitych rubryk w dochodach i w wydatkach państwa, oraz z wysokości odnoszonych rubryk można wywnioskować zupełnie słuszne wnioski o sposobie administracji i o polityce ekonomicznej tego państwa. Cyfry te pozwalają także orientować się w tem, czy państwo swoje najściślejsze podstawy, mianowicie siły podatkowe, wzmacnia i im pomaga, czy też je zaniedbuje i wyszukuje.

Niechże więc wolno mi będzie powiedzieć kilka słów o tem, co wedle mego zdania jest koniecznym i co te u państwu pod względem ekonomicznym uczynić należy, aby jego ludność rozwijała się i kwitła. W tej mierze potrzebne jest nam zarówno, na szerokiej podstawie oparta, i w daleką przyszłość patrząca polityka agrarna, jako też i wolna jednak od małoduszności i egoizmu, dobro wszystkich warstw ludności z równo uwzględniająca polityka inżynierska z tem wszystkiem, co do niej jest przeznaczona, więc z odpowiednimi traktatami handlowymi i taryfami cłowymi i z taryfą transportową, korzystnie dla produktów rolniczych, z rolniczym i przemysłowym subwencjami i t. d.

W ostatnich latach nabraliśmy nieco pedu do śmielszej polityki agrarnej i wyrażam nadzieję, że ten mały rozpęd, teraz pod kierownictwem znakomitego meza ta howego, który narazie objął tekę rolnictwa, rozwinię się w celowe, spokojnie ale pewnie dalsze postępowanie po tej drodze.

Co się zaś tyczy polityki inżynierskiej, to tak austrjacki rząd, jak i austrjacki parlament nie wyżyły się jeszcze starych uprzedzeń i jeszcze nie utworowało sobie drogi przesądzenia, że dla tego państwa byłoby najkorzystniejszym, gdyby nie posiadało żadnej oblogie w przemyśle lub zupełie bez przemysłu powińczy, przeciwnie, że byłoby najlepiej dla państwa, gdyby wszystkie swoje prowincje w wyższym lub niższym stopniu przemysłowio. Ze zaś z dawnymi uprzedzaniemi jeszcze nie zerwano, najlepszym dowodem są dotychczasowe losy przedłożenia o poparcie przemysłu.

Powracając do traktatów handlowych, za z aczają, że nie wystarczy samo zawarcie dobrych, to znaczy krajową produkcję chroniących traktatów handlowych. Potrzebne jest jeszcze o ile możliwości dokładne, o ile możliwości surowe, o ile możliwości lojalne ich wykonywanie. Najlepsze traktaty nie nie pomagają, jeżeli nie są stricissime dochoywane. W tej mierze odnośnie do przeszłości dałoby się wiele powiedzieć. Obecnie stoimy przed odnowieniem traktatów z Włochami i Niemcami. Ku Niemcom zwraca się nasz eksport bytła i drzewa. Jeżeli mi, czego się spodziewamy, bez względu na ostatnie polityczne wypadki zawrzymy podpisany już traktat z Niemcami, to — jakkolwiek traktat ten co się tyczy pozycy taryfowych, rozwiała największe niebezpieczeństwa i obawy — cała jego wartość, mianowicie najważniejsze pozycje o konwencji weterynarynej zależą od lojalności, z jaką niemieckim rządzić będzie czynił użytek z przynależnych mu praw (hszajcie). Stąd wypływa dla naszego rządu obowiązek, aby tej lojalności obecnie strzegł. Gdyby się to bowiem nie stało i gdyby eksport bytła został nam unieżliwowany, zostałby chów bytła podkopany a ogólny niedostatek wybuchłby w następstwie tego z elementarną siłą.

W naszej polityce traktatowej potrzebujemy jednak jeszcze czegoś więcej. Musimy się starać nie tylko o utrzymanie dotychczasowych naszych obszarów zbytu dla n-szych rolniczych i przemysłowych pr dukców, ale także musimy się starać o obszary nowe. W tej mierze z naszym eksportem na Wschód nie ma się rzecz tak dobrze. Nie udało się nam utrzymać tego obszaru zbytu, cho aż go już posia alimy, a przecież trudno pomysleć sobie wdzicznniejszy rynek zbytu. Ze względów i gospodarczych i kulturalnych i politycznych miałyby największe znaczenie, gdybyśmy tam nie dali się wypierać konkurującym z nami państwom. Zamiast opóźnić lub tanować uprzemysłowien e niektórych austrjackich krajów, byłoby o wiele lepiej zrezygnować z małych rynków zbytu wewnątrz monarchii, wyhodować we wszystkich częściach monarchii możliwości silny przemysł i ten cały tak zmocniony prąd eksportowy skierować za granicę, o ile możliwości na dalszy Wschód.

Aby w Austrii lepiej się działo, potrzeba dalej powstrzymać przysłówio wo go już fiskalizmu podatkowego i to tak na polu rolnictwa, jak i przemysłu. Zakomunikuję tu bardzo ekanymy lakt, przejawy jak się w ostatnim preliminarzu państwowym. Galicyja płaci prawie siedmą część ogólnej sumy odsetek zwłoki za zaległe podatki. Płaci za więczej, aniżeli posiada ogólnej sumy kosztów egzekucyjnych (Słuchajcie, Słuchajcie). Proszę więc wysoki zarząd skarbowy, aby mi te zagadkę rozwiązał, gdyż ja z mojem pojowaniem w cyfr podatkowych tego nie potrafię (Wesołość).

Potrzebujemy wreszcie przeprow dzenia ra wielką skalę założonych instalacji nawadniających i osuszających, potrzebujemy racjonalnego przeprowadzenia regulacji rzek i zabudowania dzikich potoków i wkłoni wykonania wielkiego dzieła kanałowego (potakiwania).

Muszę teraz odpowiedzieć na wywoły szonego członka tej izby, reprezentanta morawskiej wiekiej własności. Rozpoczne od faktyczne go sprostowania. Kanał, którym reprezentant morawskiej wiekiej własności tak szczegółowo się tu zajmował, nie nazywa się dla mnie kanałem Dunaj-Odra, lecz kanałem Dunaj - Odra-Wisła (potakiwanie). Jeżeli szanowny reprezentant morawskiej wiekiej własności wyraził ogóln kowo życzenie, aby w tym względzie prowadzono dalsze studyi, to wprawdzie przecież tak ogólnikowo wyrażonemu życzeniu nie mogę mieć wiele do zarzucenia, ale tylko pod następującymi warunkami, do których wielką wagę

przywiałbym musimy. Najpierw, aby przez te studya kwestyja budowy kanałów nie była zakwestyonowana, gdyż kwestyja ta ustawowo już tu została zakafioną i nie potrzebuje nowego rozstrzygnięcia i nie może być nawet żadnym nowym roz trygnięciem poddawana. Gdyby więc posługiwali się stylem, jakim dawniej w austrjackich stanach obradowano, powiedziałbym, że wprawdzie zgadzają się może na to, aby w sprawie kanałowej quaeatio quomodo być rozpatrywana, że jednak nad quaeatio dalsza debata nie może być prowadzoną, ponieważ sprawa dla mnie okazuje się prejudykowaną (potakiwanie).

Powtórze muszę zaznaczyć i tę okoliczność i jako warunek postawie, aby w ustawie z roku 1901 ustanowione terminy strictissime były dotrzymywane, a po trzecie, aby regulacja rzek przez ewentualne studya pod żadnym pozorem nie uciecierpiała i w żadnym razie opóźniona nie została.

O ile moje informacyje sięgają, plany tych kanałów, które zaraz teraz mają być badawane, któremi miano budowlie zapoczątkować są już zupełnie wygotowane i rozpoczęciu budowy nie już na przeszkodzie nie stoi. Co się tyczy tego terminu rozpoczęcia robót, to on już dawno minął. Roboty miano rozpocząć w r. 1904 i pozwolę sobie przypomnieć, że podczas ostatniej sesy galicyjskiego sejm u w listopadzie 1904 wniesiono do rządu interpelacyje, dlaczego budowa kanałów pomimo postanowien ustawy i pomimo zobowiązania się rządu do listopada 1904 rozpoczęcia nie została. Rząd pospieszyl się z odpowiedzią, że najdalej do osmiu dni łopaty zaczęły pracować. Te osm dni minęły już dawno, teraz mamy luty 1905. Wprawdzie ostra zima nie ozwalała prowadzenia robót kanałowych, ponieważ ziemia jest zamrażniętą. To jednak nie wyjaśnia, dlaczego w listopadzie robót tych nie rozpoczęto.

Cała ta sprawa wywołała w naszym kraju szeroko się rozchochące niezadowolenie i ogólnie pytają, co to może oznaczać, że budowa kanałów jeszcze rozpoczętą nie została. Muszę i rząd i parlament gorąco przestrzedz przed skutkami niewykonywania ustawy, która się stała prawem. Wśród ludności wywołałoby to tylko wątpliwość w moc istniejących ustaw i bardzo by przytłumiło radość z powodu odzycia parlamentaryzmu (Potakiwania). Dla rządu zaś nie nie byłoby do życzenia, gdyż dopuścił do drugiego niejako wydania afery z kontyngentem cukru. (Słusznie).

Sądż jednak, że z wczorajszych wywodów pana ministra prezydenta mogę zaczerpnąć uspokojenia, że niebezpieczeństwo tego nie jest wielkie, że nam nie zagraża i przyjmuję z zadowoleniem jego przyrzeczenie, że on, jak ogólnie się wyraził, wszystkie zobowiązania, to znaczy wszystkie ustawowe postanowienia, które przecież przy naszym współdziałaniu do skutku przysły, — wypełni.

W końcu zwracając się do spraw kraju, który mam zaszczyt tu reprezentować, twierdzę muszę, że ten kraj na każdym z omówionych wyżej pol wiele jeszcze potrzebuje do swego rozwoju. Uprzemysłowienie jego znajduje bardzo mało poparcia, bardzo mało pomocy. Oprócz przemysłu rolniczego, jak gorzelnie, jak zapoczątkowany przemysł cukrowniczy, jak przemysł mleczarski i przemysł dachówkowy, nie mamy właściwie żadnego innego przemysłu. Kraj potrzebuje jeszcze wielkich melioracyj i drenaw, jego rzeki do tej pory po największej części jeszcze nie są uregulowane, tem mniej ich brzegi górne i dzikie potoki kraj czeka na budowę kanałów, czeka także, wspólnie z innymi bezpośrednio interesowanymi krajami na upaństwowienie kolei północnej w myśl znanych uchwał komisji kolejowej tej izby, które to uchwały już dawno powzięte zostały, a nie wzięte, zostaną przez wysoka izbę ratyfikowane. Spodziewam się też, że nie znajdzie się rząd, któryby z tak objawionem życzeniem izby chciał stanąć w sprzeczności. Zaprowadzone od niedawna tak zwane prerachowywanie taryf, uważam jedynie za stosowny krok przygotowawczy, ale w każdym razie tylko za krok przygotowawczy i przejściowy. A oczekujemy upaństwowienia kolei północnej także i dlatego, że jak to wczoraj szanowny poseł z miasta Tabor słusznie się wyraził, niemożna dziś wobec polityki handlowej, jeżeli się nie ma w ręku wszystkich kolei, zwłaszcza linii tak wielkich i ważnych.

Z naszym, to znaczy z galicyjskim eksportem ma to szczególnie związek. Eksport bytła i swin staje się często skutkiem elastycznych przepisów i szyan przy stosowaniu konwencji weterynaryjnej luzoczynnym. Zboża nie eksportujemy wcale. Natomiast prowadzimy najbardziej luksusowy eksport, jaki tylko można pomysleć, mianowicie eksportujemy masowo ludzi. Wskutek przeludnienia w niektórych okolicach, wskutek tak daleko doprowadzonego dzielenia gruntów, że poszczególne parcele już nie poszczególnej rodziny ale poszczególnej jednostki żywnicy nie mogą, a wreszcie skutkiem braku przemysłu w kraju wyrosła się masowa emigracja i w ten sposób cała twórcza, duchowa i fizyczna siła, cały zapas energii i pracy tych emigrantów jest dla naszego społeczeństwa stracony, a równocześnie państwo traci wielką liczbę podatników. Przy zagwarantowanej ustawowo dowolności przesiedlania się i emigracji, — tej gorące wychodzącej nie sprosta sił małostkowymi środkami administracyjnymi. I prawdopodobnie emigracja ta dopiero wówczas ustanie, jeżeli ekonomiczne stosunki do tego stopnia się zmienią, iż dzisiejsi wychodzący w opuszczeniu ojczyzny nie będą znajdować żadnej korzyści i żadnego zysku. Do tego jednak czasu trzeba otoczyć emigrantów opieką, trzeba ich strzedz przed wyższkiem i potrzebą ich kierować na właściwe drogi. Stawiamy tu kategoryczne zdanie, aby emigracja galicyjska skierowana była na porty austrjacko-węgierskie, to znaczy na Tryest i Fiumę, lecz jest stwierdzonym, że w tej mierze zrobiono już szczęśliwy postę. Zyczymy sobie, aby wychodźtwa zło przez austrjacko-węgierskie a nie przez niemieckie porty, gdyż, niestety, nasi wychodźcy są wystawieni w Hamburgu na łup tamtejszych agentów emigracyjnych.

Na tem mógłbym już moje wywoły zakończyć, muszę jednak jeszcze kilkoma słowami odpowiedzieć poprzedniemu mowcy, który także zajmował się stosunkami mego kraju.

Poprzedni mowca powiedział, że Rusini nie są wcale przypuszczeni do wspólnego stołu narodowościowego i muszą się zadawałać resztkami. Nie chce się zapuszczać w długie wywoły i ogólne uwagi, konstatuję tylko fakt, że galicyjski sejm na ostatniej swej sesy w r. 1904 uchwałil: najpierw wprowadzenie języka ruskiego jako obowiązkowego przedmiotu nauki... (Poseł Romanczuk: także i polskiego!)... Panie kolego, nie przeszkadzałem panu w pańskich wywodach, proszę więc pozwolić mi mówić; wiem, co o uchwałie galicyjskiego sejm u mam sądzić i zastrzegam sobie wolność mego zdania. Galicyjski sejm uchwałil zaprowadzenie języka ruskiego jako obowiązującego przedmiotu nauki we wszystkich polskich szkołach średnich, tak

samo jak uchwałil język polski jako obowiązkowy przedmiot nauki we wszystkich ruskich szkołach średnich.

Powtórze uchwałil sejm kilkakrot sto tysięcy wynoszącą subwencyje na narodowy ruski teatr we Lwowie (Poseł B. Jaworski: tej subwencyj nie przyjmujemy!) To już mnie nie ohehdzi, czy subwencyja będzie przyjęta lub nie.

Wszystkiego tego dokonano na ostatniej sesy sejm u galicyjskiego w r. 1904 a jeżeli szanowny przedmowa w tym względzie podnosi jeszcze zarzut, to pozwolę sobie zauważyć — a jest to moje zdanie osobiste, gdyż nie należę do galicyjskiego sejm u — że te cztery postułaty od razu uchwalac, było zawiele i byłoby lepiej przystępować do ich spełnienia na raty, przynajmniej na cztery raty. I jeżeli poseł Romanczuk twierdzi, że polska biurokracya w Galicyi może być porównywaną tylko z biurokracyą rosyjską, to jest to tak ogromną przesadą, że nie mogę pójść, jak on mógł sobie pozwolić na taką przesadę, której nikt w tej izbie nie uwierzy!

Poprzedni mowca wspominał także, że Rusini nie jest należycie administrowaną, że Rusini są uciskami, że przesłuduje się ich politycznymi procesami. Ja przecie, jestem zdania, że w Galicyi panuje bardzo wiele wolności, a co się tyczy brutalnych pogwałceń ze strony austrjackiego rządu, o czym mówił poprzedni mowca, to muszę wskazać na to, że przez polskich urzędników prowadzona administracyja nie jest wcale tajną, ale jest wykonywaną przed oczyma całego świata, pod kontrolą Rady państwa i pod nadzorem rządu. Takim bajkom o polskiej administracyji nikt nie potrafi nadac wiarygodnej formy.

Na tem skończyłem. (Długie oklaski).

## Przyjaciel Polaków.

(Na Złote gody prof. F. A. Hory.)

Dla tych z pomiędzy Polaków, którzy przed niespełna trzema laty wraz z innymi pobratymcami bawili nad Weltawą, niezapomniana pozostaną owe chwile, kiedy ich z niezwykłą serdecznością i wielką okazalnością przyjął gościnnie największy po Pradze, gród czeski — królewskie Pilzno. Całe miasto było wspaniale dekorowane, z okien sypano także mnóstwo kwiatów że niemi były pokryte alicie na przestrzeni kilku kilometrów. Z przyjemnością niemal oglądaliśmy wyryte na tarzach między innymi Orły i Pogonie...

Ze przyjęcie wypadło tak świetnie, tak wspaniale, w znacznej mierze zawdzięczamy to naszym członkowi komitetu, radcy miastem prof. F. A. Hory, który z niezmierną gorliwością pracował całym tygodniem, aby gości słowiańskich przyjęto jak najserdeczniej i najokazaliej. Gdyśmy przybyli do Pilzna, prof. Hora oddał się całkowicie na usługi wyłącznie drużynie polskiej. Dwóch z pomiędzy nas: dyr. R. Zawilński i piszącego te słowa zaspisali na kilkudniowy pobyt do swego domu.

Franciszek A. Hora święci właśnie złote gody swej chlubnej i pożytecznej działalności literackiej. Jubileusz jego pozbowany jest szablonej pompy teatralnej. Pan Franciszek bowiem jest pracownikiem cichym, skromnym wymówił się więc od wszelkich przyjęć, szumnych bankietów itp. Bliżni jego rodacy uczcili go w Pilźnie poważnym obchodem, mającym charakter czysto literacki, o czym pisaliśmy swego czasu. O sympatyi, jaką się cieszy Hora wśród społeczeństwa polskiego, świadczą telegramy, które w wielkiej ilości nadesłano mu z wszystkich ziem polskich. Gratulowali mu między innymi: E. Majewski, T. Korzon, A. Kryński, J. Łopaciński, M. Trapzo — z Warszawy, p. B. Grabowska z Łodzi, M. Rawicz-Witanowski z Kaliskiego, Eysmont-Lamir z Wołynia, dr. H. Ulaszyn z Lipska, prof. Zdzwiechowski, prof. Ciechanowski, dr. Konecny — z Krakowa, dr. J. Hibel z Przemysła, Z. Skirmunt ze Lwowa, dr. K. Wróblewski z Cieszyńska, klub słowiański z Krakowa, Ognisko polskie z Pragi i t. d.

Prof. Hora, jakkolwiek żywo interesuje się wszystkim, co dotyczy jego kraju rodzinnego i co się dzieje na szerszej arenie światowej, w życiu politycznym udziału nie bierze; stroni nawet od sier politycznych, co nawet wywołuje niezadowolenie w pewnych kołach. Hora jednak nie uważa na to i zmierzając wytrwale ku wytkniętemu celowi. W młodszym latach oddał swej ojczyźnie cenne usługi, wychowując zastępy młodzieży na dzielnych mężów i obywateli kraju. Równocześnie służył swej ziemi zaszczytną pracą na niwie piśmienniczej. Przypatrzmy się pokrótce ważniejszym szczegółom z życia jubilata.

Franciszek A. Hora ujrzał światło dzienne 1. sierpnia 1838 w Winarzowie. Od miejsca rodzinnego pochodził późniejszy pseudonim pisarza: Horymir Winarowski. Szkoły średnie kończył w Pradze, gdzie pracował o własnych siłach na utrzymanie. W r. 1858 wstąpił na politechnikę praską. W owych czasach, gdy w Czechach ugnęto się wszystkie pod srogim jarzmem germanizacji, wtedy Hora odznaczał się wśród towarzyszy gorącym patriotyzmem. Z powodu udziału w uruczonym pochodzie akademików na cmentarz Olšanzki w dniu żałobnym na groby pisarzy czeskich, zmuszony był Hora opuścić złotą Pragę i przenieść się na politechnikę do Wiednia. Po ukończeniu studiów objął w r. 1864 wykłady w szkole realnej w Pilźnie czeskim i pozostał w tym mieście aż do czasów dostąpienia się emeryturze na stanowisku profesora szkoły realnej.

Działalność literacką rozpoczął Hora jeszcze w latach młodości. Jako student pisywał artykuły do rozmaitych czasopism. Pióro jego lekko i styl jedyny, barwny w krótkim czasie zjadłany mu wielkość. Działalność pisarską jubilat odznacza się prócz płodnością także i wielostronnością. Prof. Hora napisał i przełożył na język ojczysty cały szereg podręczników, popularno-naukowych dzieł i rozpraw z dziedziny matematyki i nauk technicznych. Próż tego pracował Hora z wielkim zapalem na niwie literatury pięknej. Pisał utwory dramatyczne, przekłady na język czeski prace sceniczne autorów polskich, między innymi Przybyskiego. Utwory te grano z powodzeniem w teatrach czeskich. Na to pisywał Hora nowele, powiastki i humoreski, odznaczające się ciętym dowcipem, płynnym z serca. Oto próbka ze zbioru wianusa mowa: „Pisnie stareho studenta“ p.t. „Pravi patrioyci“ (przekład B. Grabowskiego): Sto tysięcy w Czechach mamy Dobrych patrioyców. Każdy z nich pie napóć czeski Z czeskiej szklanki gotów.

! «piewają »Hej Słowianie! Krzyczą: »Niechaj żyją! Do są prawy patrioyci: Dla ojczyzny... pija.

Jeszcze na ławie uniwersyteckiej zainteresował się Hora językiem i piśmiennictwem polskim. Pracował w tym kierunku poświęcił się całą duszą i doprowadził do zdumiewających wyników. Bez niczej pomocy zdobył się wszelkie opanowanie trudności wymowy polskiej, poznał nasz język gruntownie i dziś nim włada, jak rodowity Polak. Rozmitowany w arcydziełach klasyków naszych, podjął czytelną i głęboką myśl szerzenia wśród społeczeństwa cz-skiego znajomości języka i piśmiennictwa polskiego. Przedewszystkiem jał się za przekładow. Znaję gruntownie nasz język, a posiadając przytem wybitny talent pisarski, przetłumaczył starannie i wiernie mnóstwo utworów: Bykowski, Czesława, Dygański, Bron. Grabowski, Gawalewicz, St. Grudziński, Hajoty, T. T. Jeza, Jesko-Mojski, J. I. Krzeskiewicz, Kosikiewicz, Mobeita, Morosa, Orzeszkowej, Ostoi, A. Puga, B. Prusa, Z. Przybyskiego, Rętkowskiego, A. Wilczyńskiego, Sienkiewicza i w. i. Pisarz czeski zamiera wydać dla swoich poleźników do dziejów literatury polskiej. Spodziewamy się, że ta praca wkrótce się pojawi w ruchu księgarskim.

Niemniej wielką przysługę wyświadczył prof. Hora ję kowi polskiemu, przyswajając go zycwem swym rodakom. Przedewszystkiem wydał w r. 1887 „Rukowiet (podręcznik) konwersacye czesko-polskie“, w roku następnym pojawiła się „Czytanka polska“ dla początkujących, a w r. 1890 wydał ten mistrzodony lubownik wszystkie, co polskie wyborny „Polsko-czeski słownik kieszonkowy“ (Praga, nakł. A. Storcha syna str. 454) Pracę tę dedykował autor dr. Janowi Karłowiczowi „w dowód czci i wdzięczności“. W r. 1901 wydał Hora po czesku „Praktyczną gramatykę języka polskiego z czytanka“, dedykowaną p. Erazmowi Majewskiemu. Praca ta napisana z wielkim talentem i świadczy, że Hora jest i pod względem praktycznym doskonałym znawcą języka polskiego.

Od r. 1900 miewa prof. Hora w Pilźnie bezpłatne wykłady języka polskiego. Na pierwszy kurs uczęszczało 180 słuchaczy, złożonych z młodzieży szkolnej, profesorów i nauczycieli, urzędników i dziennikarzy. Niedawno Iwowski „Muzeum szkolne“ zwrócił się do p. Hory z prośbą o informacye szczegółowe co do jego kursów języka polskiego.

Czcigodnemu jubilatowi przyswiadcza całe życie i przyswiadcza szczerą idea solidarności i braterstwa czesko-polskiego. Z postępek cywilizacyi nedeja jeszcze czasy, kiedy wszystkie narody podadzą soba dłoń bratnią i będą zmierzali wspólnymi drogami do jednego celu, jakim jest dobro ludzkości. Zanim jednak te prawdziwie chrześcijańskie idee doczekają się ziszczenia należy przynajmniej bratniu szczerem zbliżyć się do siebie, poznać, dzielić się nawzajem skarbm dorobków cywilizacyjnych. Gdy to nastąpi, zapanuje między niemi trwała zgoda i zacieśnia się węzły krwi wspólnej i braterstwa.

Najbliższymi naszymi braćmi są Czesi. Przed wiekami nie było prawie żadnej różnicy między językami polskim i czeskim. Wspólne nam są legendy, wspólne obrządki i kultura zachodnia. Pierwsza królowa czeska Dąbrówka była Czeską i jej zawdzięczamy światło wiary chrześcijańskiej. I nawjawnie pierwszą królową czeską była Polka, Świętochna (Swatawa), żona Władysława II. Był czas kiedyś mieli wspólni królowie, kiedy Jagiellończyk zasiadał na królewskich Hradczanach w złotej Pradze. W Kutnej Horze zachował się po dziś dzień wspaniały zamek po Władysławie Jagiellończyku. Czeskie puki z Janem Zyżką walczyły pod Grunwaldem. Nie brakowało też Czechów i w naszych szeregach powstańcy. Aż do wieku XVI dwór i patrycjat polski postępowali się często językiem czeskim, jak później francuskim, na dowód oglady europejskiej (stad gładkie »słowo czeskie).

Idea braterstwa czesko-polskiego nie jest tedy czemś nowym, należy ją tylko odświeżyć, rozbudzić reszty dokona wspólne pochodzenie, wspólna tradycja i wspólny dziś... interes. A jednak my się obecnie tak mało znamy i rozumiemy. Nawet Niemcy, dla których języki słowiańskie tyle przedstawiają trudności, lepiej od nas znają literatury naszych pobratymców i więcej od nas posiadają przekładow pisarzy słowiańskich.

Dzisie widoczny jest pewien postę ku lepszemu. Powoli węzły przyjaźni między nami pobratymcami, szczególniej Czechami co raz to bardziej się zacieśniają. Pośród inteligencyi polskiej, przedstawicieli pióra i nauki co raz to jaskrawiej zalicza się potrzeba wzajemnego zbliżenia się i poznania. By się mógł zbliżyć, trzeba przede wszystkim poznać język. Posiadamy kilka prac, zaznajamiających nas z językiem czeskim, n. p. „Gramatyka języka czeskiego“ — J. Szas-teckiego (Warszawa 1884 str. 205).

Największą trudność stanowił brak słownika czeskiego. Język czeski jest tak zbliżony do polskiego, że wystarczy kilka lekcyi czytania i gramatyki i posiadania słownika by bez trudności rozumieć wszystko. Temu właśnie brakowi zaradził prof. Hora. Przez lat kilkanaście pracował nad słownikiem czeskim dla Polaków a wreszcie w r. 1902 wydał to iście pomnikowe dzieło, nazwane skromnie „Słownikiem czesko-polskim kieszonkowym“ (Praga Warszawa). Dość powiedzieć, że dzieło obejmuje 956 stron w 8-cm miewieści a 54000 słów i 10.000 zdań czeskich, przełożonych na język polski. Słownik wydał Hora przy pomocy czeskiej akademii umiejętności i grona Polaków i Czechów. Praca ta odznacza się wielką dokładnością i starannością w doborianiu znaczeń polskich dla wyrazów i zwrotów czeskich; polszczyzna wszędzie jest wzorowa. Autor widocznie odczuwa najsudelniejsze odcienie i półtony, zna wyrażenia literackie i zwroty mowy potocznej. Jak na jednego człowieka praca to istotnie tytaniczna. Nie powinno jej brnąć u nikogo, kto się zajmuje językiem i literaturą czeską. Miejący nadzieję, że słownik Hory stanie się w myśl autora, pożytecznym kamieniem w moście, łączącym oba narody pobratymcze“ dwie literatury, dwa języki pokrewne, dwie cywilizacje, tak ściślemi węzły połączone ongi.

Czcigodnemu państwowi rzeczy polskich nad modrą Weltawą, gorącemu miłośnikowi naszego języka i piśmiennictwa na jego złote gody wyrażamy szczerą, serdeczną wdzięczność za jego wieloletnie trudy i znoje za pracę szlachetną w imię pięknej idei czesko-polskiego braterstwa się za złote owce jego szczernej działalności, i kończymy życzeniem: aby Bóg dozwilił Franciszkowi Horze długie jeszcze lata służyć chwalenie obu pokrewnym narodom dla ich dobra i szczęścia, a sobie na sławe. — Na zdar.